Дело № 1-149/2021 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

22 июня 2021 года с. Долгодеревенское 

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего по делу судьи Бандуровской Е.В.,

при секретарях Соловьевой Ю.И., Елпановой С.С., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Сосновского района Челябинской области Агиновой Е.Н.,

подсудимого Фросина С.В., 

его защитника - адвоката Терещенкова В.В., 

подсудимого Кулиева А.Г.О., 

его защитника - адвоката Фенькова Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФРОСИНА С.В., ДАТА года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по АДРЕС, судимого: 

06 февраля 2017 года Сосновским районным судом Челябинской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 4 года. Снят с учета 06 февраля 2021 года, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

КУЛИЕВА А.Г., ДАТА года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, зарегистрированного по АДРЕС, проживающего по АДРЕС, не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Так, в период до 13 часов 46 минут по местному времени 23 августа 2019 года,, у Фросина С.В., находящегося в Сосновском районе Челябинской области, более точное место в ходе следствия установлено, испытывающего затруднения материального характера и ведомого желанием незаконного личного обогащения, в корыстных целях, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, то есть на тайное хищение чужого имущества - плети марки Р-65 III группы годности, общей длиной 68 метров, находящуюся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области.

Во исполнение своего преступного умысла, Фросин С.В., 23 августа 2019 года около 13 часов 46 минут местного времени, находясь в Сосновском районе Челябинской области, посредством сотовой связи связался и предложил неустановленному в ходе следствия лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с ним совершить тайное хищение указанной плети марки Р-65 III группы годности, принадлежащей ПМС №176, находящейся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области. У неустановленного в ходе следствия лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, около 13 часов 46 минут местного времени 23 августа 2019 года, находящегося в неустановленном в ходе следствия месте, ведомого желанием незаконного личного обогащения, после предложения Фросина С.В. о совместном тайном хищении плети марки Р-65 III группы годности, в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - на тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, принадлежащий ПМС №176, и данное неустановленное в ходе следствия лицо, на предложение Фросина С.В. ответило согласием, тем самым, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в вышеуказанное время, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно на тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, принадлежащей ПМС №176. Распределив между собой преступные роли, согласно которым, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно должны были проследовать к колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, Фросин С.В. совместными усилиями с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, должны были при помощи заранее принесенного с собой неустановленного в ходе следствия инструмента, изъять фрагмент плети марки Р-65 III группы годности, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, после чего, обеспечивая тайность хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, должны были покинуть место совершения хищения, сбыв впоследствии похищенное в пункт приема лома черных и цветных металлов, а после совместно распорядиться вырученными от продажи денежными средствами. 

Далее, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя задуманное, действуя согласно ранее состоявшейся договоренности и предварительного преступного сговора, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени 23 августа 2019 года с 18 часов 51 минуты до 00 часов 29 минут местного времени 24 августа 2019 года, совместно проследовали на участок местности, расположенный на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, где Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в период времени 23 августа 2019 года с 18 часов 51 минуты до 24 августа 2019 года 00 часов 29 минут местного времени, умышленно, с корыстной целью незаконного личного обогащения, при помощи неустановленного в ходе следствия инструмента, совместными усилиями изъяли фрагмент плети марки Р-65 III группы годности длиной 0,005 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 2312 рублей 22 копейки, без учета НДС, принадлежащий ПМС №176, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, и таким образом, тайно его похитили, согласно ранее возникшего преступного умысла, направленного на ряд хищений, а после, в период до 00 часов 29 минут по местному времени 24 августа 2019 года, удерживая похищенный при вышеуказанных обстоятельствах фрагмент плети марки Р-65 III группы годности длиной 0,005 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 2312 рублей 22 копейки, без учета НДС, принадлежащий ПМС №176, покинули участок местности, расположенный на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, с целью дальнейшей реализации похищенного имущества, намереваясь в дальнейшем, продолжить совершать хищение фрагментов указанной плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 2312 рублей 22 копейки, без учета НДС, принадлежащей ПМС №176, с указанного участка местности, при появлении реальной возможности для реализации задуманного.

После чего, Фросин С.В., действуя согласно ранее возникшему единому преступному умыслу, направленному на совершение ряда хищений, то есть на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - плети марки Р-65 III группы годности, принадлежащей ПМС №176, 29 августа 2019 года около 16 часов 29 минут местного времени, находясь в Сосновском районе Челябинской области, посредством сотовой связи связался и предложил неустановленному в ходе следствия лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с ним вновь совершить тайное хищение указанной плети марки Р-65 III группы годности, принадлежащей ПМС № 176, находящейся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области. Неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, 29 августа 2019 года около 16 часов 29 минут местного времени, находящееся в неустановленном в ходе следствия месте, ведомое желанием незаконного личного обогащения, на предложение Фросина С.В. продолжить совместное тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, в корыстных целях, ответило согласием. После чего, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - на тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, принадлежащей ПМС №176, группой лиц, по предварительному сговору, распределили между собой преступные роли, согласно которым, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно должны были проследовать к участку местности, расположенному на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, где Фросин С.В. совместными усилиями с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, должны были, при помощи заранее принесенного с собой неустановленного в ходе следствия инструмента, изъять фрагмент плети марки Р-65 III группы годности, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, после чего, обеспечивая тайность хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, должны были покинуть место совершения хищения, сбыв впоследствии похищенное в пункт приема лома черных и цветных металлов, а после совместно распорядиться вырученными от продажи денежными средствами. 

Далее, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя задуманное, действуя согласно ранее состоявшейся договоренности и предварительного преступного сговора, направленного на тайное хищение чужого имущества, 29 августа 2019 года в период с 16 часов 56 минут до 21 часа 03 минут по местному времени, совместно проследовали к участку местности, расположенному на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, где Фросин С.В. и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, 29 августа 2019 года в период с 16 часов 56 минут до 21 часа 03 минут по местному времени, более точное время в ходе следствия не установлено, умышленно, с корыстной целью незаконного личного обогащения, при помощи неустановленного в ходе следствия инструмента, совместными усилиями изъяли фрагмент плети марки Р-65 III группы годности длиной 0,02 километра, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму на общую сумму 9248 рублей 87 копеек, без учета НДС, принадлежащий ПМС №176, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, и таким образом тайно его похитили, согласно ранее возникшего единого преступного умысла направленного на ряд хищений, а после, 29 августа 2019 года в период до 21 часа 03 минут по местному времени, более точное время в ходе следствия не установлено, удерживая похищенный при вышеуказанных обстоятельствах фрагмент плети марки Р-65 III группы годности длиной 0,02 километра, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 9248 рублей 87 копеек, без учета НДС, принадлежащий ПМС №176, покинули участок местности, расположенный на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, с целью дальнейшей реализации похищенного имущества, намереваясь в дальнейшем, продолжить совершать хищение фрагментов указанной плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, принадлежащей ПМС №176, с указанного участка местности, при появлении реальной возможности для реализации задуманного.

После чего, Фросин С.В., действуя согласно ранее возникшему единому преступному умыслу, направленному на совершение ряда хищений, то есть на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - плети марки Р-65 III группы годности, принадлежащей ПМС №176, 31 августа 2019 года около 14 часов 45 минут местного времени, находясь в Сосновском районе Челябинской области, посредством сотовой связи связался и предложил неустановленному в ходе следствия лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с ним вновь совершить тайное хищение указанной плети марки Р-65 III группы годности, принадлежащей ПМС №176, находящейся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области. Неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, 31 августа 2019 года около 14 часов 45 минут местного времени, находящееся в неустановленном в ходе следствия месте, ведомое желанием незаконного личного обогащения, на предложение Фросина С.В. продолжить совместное тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, в корыстных целях, ответило согласием. После чего, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - на тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, принадлежащей ПМС №176, группой лиц, по предварительному сговору, распределили между собой преступные роли, согласно которым, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно должны были проследовать к участку местности, расположенному на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, где Фросин С.В. совместными усилиями с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, должны были, при помощи заранее принесенного с собой неустановленного в ходе следствия инструмента, изъять фрагмент плети марки Р-65 III группы годности, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, после чего, обеспечивая тайность хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, должны были покинуть место совершения хищения, сбыв впоследствии похищенное в пункт приема лома черных и цветных металлов, а после совместно распорядиться вырученными от продажи денежными средствами. 

Далее, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя задуманное, действуя согласно ранее состоявшейся договоренности и предварительного преступного сговора, направленного на тайное хищение чужого имущества, 31 августа 2019 года в период с 16 часов 30 минут до 23 часов 46 минут по местному времени, совместно проследовали к участку местности, расположенному на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, где, Фросин С.В. и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, 31 августа 2019 года в период с 16 часов 30 минут до 23 часов 46 минут по местному времени, умышленно, с корыстной целью незаконного личного обогащения, при помощи неустановленного в ходе следствия инструмента, совместными усилиями изъяли фрагмент плети марки Р-65 III группы годности длиной 0,023 километра, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 10 636 рублей 20 копеек, без учета НДС, принадлежащий ПМС №176, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, и таким образом тайно его похитили, согласно ранее возникшего преступного умысла направленного на ряд хищений, а после, 31 августа 2019 года в период до 23 часов 46 минут по местному времени, удерживая похищенный при вышеуказанных обстоятельствах фрагмент плети марки Р-65 III группы годности длиной 0,023 километра, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 10 636 рублей 20 копеек, без учета НДС, принадлежащий ПМС №176, покинули участок местности, расположенный на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, с целью дальнейшей реализации похищенного имущества, намереваясь в дальнейшем, продолжить совершать хищение фрагментов указанной плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, принадлежащей ПМС №176, с указанного участка местности, при появлении реальной возможности для реализации задуманного. После чего, Фросин С.В., действуя согласно ранее возникшему единому преступному умыслу, направленному на совершение ряда хищений, то есть на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - плети марки Р-65 III группы годности, принадлежащей ПМС №176, 01 сентября 2019 года около 19 часов 28 минут местного времени, находясь в Сосновском районе Челябинской области, посредством сотовой связи связался и предложил неустановленному в ходе следствия лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с ним вновь совершить тайное хищение указанной плети марки Р-65 III группы годности, принадлежащей ПМС №176, находящейся на участке местности, расположенном на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области. Неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, 01 сентября 2019 года около 19 часов 28 минут местного времени, находящееся в неустановленном в ходе следствия месте, ведомое желанием незаконного личного обогащения, на предложение Фросина С.В. продолжить совместное тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, в корыстных целях, ответило согласием. После чего Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно на тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, принадлежащей ПМС №176, группой лиц, по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно должны были проследовать к участку местности, расположенному на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, где Фросин С.В. совместными усилиями с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, должны были, при помощи заранее принесенного с собой неустановленного в ходе следствия инструмента, изъять фрагмент плети марки Р-65 III группы годности, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области после чего, обеспечивая тайность хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, должны были покинуть место совершения хищения, сбыв впоследствии похищенное в пункт приема лома черных и цветных металлов, а после совместно распорядиться вырученными от продажи денежными средствами. 

Далее, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя задуманное, действуя согласно ранее состоявшейся договоренности и предварительного преступного сговора, направленного на ряд тайных хищений чужого имущества, 01 сентября 2019 года в период с 19 часов 28 минут до 22 часов 51 минуты по местному времени, совместно проследовали к участку местности, расположенному на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, где Фросин С.В. и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, 01 сентября 2019 года в период с 19 часов 28 минут до 22 часов 51 минуты по местному времени, умышленно, с корыстной целью незаконного личного обогащения, при помощи неустановленного в ходе следствия инструмента, совместными усилиями изъяли фрагмент плети марки Р-65 III группы годности длиной 0,015 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 6 936 рублей 65 копеек, без учета НДС, принадлежащий ПМС №176, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, и таким образом тайно его похитили, согласно ранее возникшего преступного умысла направленного на ряд хищений, а после, 01 сентября 2019 года в период до 22 часов 51 минуты по местному времени, более точное время в ходе следствия не установлено, удерживая похищенный при вышеуказанных обстоятельствах фрагмент плети марки Р-65 III группы годности длиной 0,015 километра, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 6 936 рублей 65 копеек, без учета НДС, принадлежащий ПМС №176, покинули участок местности, расположенный на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, с целью дальнейшей реализации похищенного имущества, намереваясь в дальнейшем, продолжить совершать хищение фрагментов указанной плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, принадлежащей ПМС №176, с указанного участка местности, при появлении реальной возможности для реализации задуманного.

После чего, Фросин С.В., действуя согласно ранее возникшему единому преступному умыслу, направленному на совершение ряда хищений, то есть на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - плети марки Р-65 III группы годности, принадлежащей ПМС №176, 06 сентября 2019 года около 09 часов 05 минут по местному времени, находясь в Сосновском районе Челябинской области, посредством сотовой связи связался и предложил неустановленному в ходе следствия лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с ним вновь совершить тайное хищение указанной плети марки Р-65 III группы годности, принадлежащей ПМС 176, находящейся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области. Неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношение которого выделены в отдельное производство, 06 сентября 2019 около 09 часов 05 минут по местному времени, находящееся в неустановленном в ходе следствия месте, ведомое желанием незаконного личного обогащения, на предложение Фросина С.В. продолжить совместное тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, в корыстных целях, ответило согласием. После чего Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно на тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, принадлежащей ПМС №176, группой лиц, по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно должны были проследовать к участку местности, расположенному на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, где Фросин С.В. совместными усилиями с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, должны были, при помощи заранее принесенного с собой неустановленного в ходе следствия инструмента, изъять фрагмент плети марки Р-65 III группы годности, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, после чего, обеспечивая тайность хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, должны были покинуть место совершения хищения, сбыв впоследствии похищенное в пункт приема лома черных и цветных металлов, а после совместно распорядиться вырученными от продажи денежными средствами. Далее, Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя задуманное, действуя согласно ранее состоявшейся договоренности и предварительного преступного сговора, направленного на тайное хищение чужого имущества, 06 сентября 2019 года в период с 09 часов 05 минут до 23 часов 59 минут по местному времени, более точное время в ходе следствия не установлено, совместно проследовали к участку местности, расположенному на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, где Фросин С.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, 06 сентября 2019 года в период с 09 часов 05 минут до 23 часов 59 минут по местному времени, умышленно, с корыстной целью незаконного личного обогащения, при помощи неустановленного в ходе следствия инструмента, совместными усилиями изъяли фрагмент плети марки Р-65 III группы годности длиной 0,005 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 2 312 рублей 22 копейки, принадлежащий ПМС №176, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, и таким образом тайно его похитили, согласно ранее возникшего преступного умысла направленного на ряд хищений, а после, 06 сентября 2019 года в период до 23 часов 59 минут по местному времени, более точное время в ходе следствия не установлено, удерживая похищенный при вышеуказанных обстоятельствах фрагмент плети марки Р-65 III группы годности длиной 0,005 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 2 312 рублей 22 копейки, принадлежащий ПМС №176, и покинули участок местности, расположенный на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, с целью дальнейшей реализации похищенного имущества - фрагмента плети марки Р-65 III группы годности, длиной 0,005 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 2 312 рублей 22 копейки, принадлежащей ПМС №176 находящейся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области.

Своими совместными умышленными и согласованными преступными действиями Фросин С.В. в период с 23 августа 2019 года до 06 сентября 2019 года, умышленно, в корыстных целях, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору, совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, совершил тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - тайно похитил плеть марки Р-65 III группы годности, общей длиной 0,068 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 31446 рублей 16 копеек, без учета НДС, находящуюся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, принадлежащую ПМС № 176.

Кроме того, в период до 08 часов 36 минут по местному времени 26 сентября 2019 года, у Фросина С.В., находящегося в Сосновском районе Челябинской области, более точное место в ходе следствия не установлено, испытывающего затруднения материального характера и ведомого желанием незаконного личного обогащения, в корыстных целях, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, то есть на тайное хищение чужого имущества - плети марки Р-65 III группы годности, общей длиной 0,012 километров, находящейся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области.

Во исполнение своего преступного умысла, Фросин С.В., 26 сентября 2019 года около 08 часов 36 минут местного времени, находясь в Сосновском районе Челябинской области, посредством сотовой связи связался и предложил своему знакомому Кулиеву А.Г., совместно с ним совершить тайное хищение указанной плети марки Р-65 III группы годности, принадлежащей ПМС 176, находящейся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области. Кулиев А.Г. 26 сентября 2019 около 08 часов 36 минут по местному времени, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: Челябинская область, Сосновский район, поселок Полетаево, улица Пионерская дом 16 квартира 9, ведомый желанием незаконного личного обогащения, на предложение Фросина С.В. совершить с ним совместное тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, в корыстных целях, ответил согласием. После чего Фросин С.В. и Кулиев А.Г. реализуя преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно на тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, принадлежащей ПМС №176, группой лиц, по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым, Фросин С.В. и Кулиев А.Г., совместно должны были проследовать к участку местности, расположенному на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области на принадлежащем Фросину С.В. автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, а после, Фросин С.В. совместными усилиями с Кулиевым А.Г., должны были, при помощи заранее принесенного с собой ломика, переместить фрагмент плети марки Р-65 III группы годности, находящейся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, на щебеночную насыпь, после чего при помощи заранее принесенного с собой металлического троса переместить фрагмент плети марки Р-65 III группы годности в расположенные на удалении не менее 500 метров от железнодорожного полотна, расположенного на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области лесопосадки, где при помощи заранее принесенного с собой газорезочного оборудования Кулиев А.Г. должен был разделить изъятый фрагмент плети марки Р-65 III группы годности на несколько частей, для удобства транспортировки, после чего Фросин С.В. и Кулиев А.Г. совместными усилиями должны были погрузить разделенный на отдельные части фрагмент плети марки Р-65 III группы годности в принадлежащий Фросину С.В. автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, и, обеспечивая тайность хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, должны были покинуть место совершения хищения, сбыв впоследствии похищенное в пункт приема лома черных и цветных металлов, а после совместно распорядиться вырученными от продажи денежными средствами. 

Далее, Фросин С.В. и Кулиев А.Г., реализуя задуманное, действуя согласно ранее состоявшейся договоренности и предварительного преступного сговора, направленного на тайное хищение чужого имущества, 26 сентября 2019 года около 16 часов 54 минут по местному времени, совместно проследовали к участку местности, расположенному на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области на принадлежащем Фросину С.В. автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, где Фросин С.В. и Кулиев А.Г., 26 сентября 2019 года в период с 16 часов 54 минут до 20 часов 01 минуты по местному времени, умышленно, с корыстной целью незаконного личного обогащения, при помощи заранее принесенного с собой ломика, совместными усилиями переместили фрагмент плети марки Р-65 III группы годности, длиной 0,006 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 2 774 рубля 66 копеек, без учета НДС, принадлежащий ПМС №176, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, на щебеночную насыпь с правой стороны по направлению в сторону станции Клубника ЮУЖД, после чего при помощи заранее принесенного с собой металлического троса совместными усилиями переместили фрагмент плети марки Р-65 III группы годности в расположенные на удалении не менее 500 метров от железнодорожного полотна, расположенного на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области лесопосадки, где, при помощи заранее принесенного с собой газорезочного оборудования, Кулиев А.Г. разделил изъятый фрагмент плети марки Р-65 III группы годности, длиной 0,006 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 2 774 рубля 66 копеек, без учета НДС, принадлежащий ПМС №176 на несколько частей, для удобства транспортировки, после чего Фросин С.В. и Кулиев А.Г. совместными усилиями переместили разделенный на отдельные части фрагмент плети марки Р-65 III группы годности в принадлежащий Фросину С.В. автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, и, обеспечивая тайность хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, 26 сентября 2019 года около 20 часов 01 минуты по местному времени, покинули место совершения хищения, с целью дальнейшей реализации похищенного имущества, намереваясь в дальнейшем, продолжить совершать хищение фрагментов указанной плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, принадлежащей ПМС №176, с указанного участка местности, при появлении реальной возможности для реализации задуманного.

После этого, Фросин С.В., действуя согласно ранее возникшему единому преступному умыслу, направленному на совершение ряда хищений, то есть на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - плети марки Р-65 III группы годности, принадлежащей ПМС №176, 28 сентября 2019 года около 16 часов 36 минут местного времени, находясь в Сосновском районе Челябинской области, посредством сотовой связи связался и предложил своему знакомому Кулиеву А.Г. совместно с ним вновь совершить тайное хищение указанной плети марки Р-65 III группы годности, принадлежащей ПМС 176, находящейся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области. Кулиев А.Г., 28 сентября 2019 года около 16 часов 36 минут местного времени, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: Челябинская область, Сосновский район, поселок Полетаево, улица Пионерская дом 16 квартира 9, ведомый желанием незаконного личного обогащения, на предложение Фросина С.В. продолжить совместное тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, в корыстных целях, ответил согласием. После чего, Фросин С.В. совместно с Кулиевым А.Г., реализуя преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - на тайное хищение плети марки Р-65 III группы годности, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, принадлежащей ПМС №176, распределили между собой преступные роли, согласно которым, Фросин С.В. и Кулиев А.Г., совместно должны были проследовать к участку местности, расположенному на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области на принадлежащем Фросину С.В. автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, а после, Фросин С. В. совместными усилиями с Кулиевым А.Г., должны были, при помощи заранее принесенного с собой ломика, переместить фрагмент плети марки Р-65 III группы годности, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, на щебеночную насыпь, после чего при помощи заранее принесенного с собой металлического троса переместить фрагмент плети марки Р-65 III группы годности в расположенные на удалении не менее 500 метров от железнодорожного полотна, расположенного на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области лесопосадки, где, при помощи заранее принесенного с собой газорезочного оборудования, Кулиев А.Г. должен был разделить изъятый фрагмент плети марки Р-65 III группы годности на несколько частей, для удобства транспортировки, после чего Фросин С.В. и Кулиев А.Г. совместными усилиями должны были погрузить разделенный на отдельные части фрагмент плети марки Р-65 III группы годности в принадлежащий Фросину С.В. автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, и, обеспечивая тайность хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, должны были покинуть место совершения хищения, сбыв впоследствии похищенное в пункт приема лома черных и цветных металлов, а после совместно распорядиться вырученными от продажи денежными средствами. 

Далее, Фросин С.В. и Кулиев А.Г., реализуя задуманное, действуя согласно ранее состоявшейся договоренности и предварительного преступного сговора, направленного на тайное хищение чужого имущества, 28 сентября 2019 года в период с 16 часов 36 минут до 19 часов 11 минут по местному времени, совместно проследовали к участку местности, расположенному на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области на принадлежащем Фросину С.В. автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, где Фросин С.В. и Кулиев А.Г. 28 сентября 2019 года в период с 16 часов 36 минут до 19 часов 11 минут по местному времени, умышленно, с корыстной целью незаконного личного обогащения, при помощи заранее принесенного с собой ломика, совместными усилиями переместили фрагмент плети марки Р-65 III группы годности, длиной 0,006 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 2 774 рубля 66 копеек, без учета НДС, принадлежащий ПМС №176, находящийся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, на щебеночную насыпь с правой стороны по направлению в сторону станции Клубника ЮУЖД, после чего при помощи заранее принесенного с собой металлического троса совместными усилиями переместили фрагмент плети марки Р-65 III группы годности в расположенные на удалении не менее 500 метров от железнодорожного полотна, расположенного на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области лесопосадки, где, при помощи заранее принесенного с собой газорезочного оборудования, Кулиев А.Г. разделил изъятый фрагмент плети марки Р-65 III группы годности, длиной 0,006 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 2 774 рубля 64 копейки, принадлежащий ПМС №176, на несколько частей, для удобства транспортировки. После чего Фросин С.В. и Кулиев А.Г. совместными усилиями погрузили разделенный на отдельные части фрагмент плети марки Р-65 III группы годности, длиной 0,006 километров, принадлежащий ПМС №176, в принадлежащий Фросину С.В. автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, и, обеспечивая тайность хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, 28 сентября 2019 года около 19 часов 11 минут по местному времени, покинули место совершения хищения, с целью дальнейшей реализации похищенного имущества - фрагмента плети марки Р-65 III группы годности, длиной 0,006 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 2 774 рубля 66 копеек, без учета НДС, принадлежащий ПМС №176 с участка местности, распложенного на 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской.

Своими совместными умышленными и согласованными преступными действиями Фросин С.В. и Кулиев А.Г., действуя группой лиц по предварительному преступному сговору, в период с 26 сентября 2019 года до 29 сентября 2019 года, умышленно, в корыстных целях, совершили тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - тайно похитили плеть марки Р-65 III группы годности, общей длиной 0,012 километров, стоимостью 462 443 рубля 58 копеек, без учета НДС за 1 километр, на общую сумму 5549 рублей 32 копейки, без учета НДС, находящуюся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км перегона «станция Полетаево 2 - станция Клубника» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, принадлежащую ПМС № 176.

Кроме того, 04 декабря 2019 года около 23 часов 00 минут по местному времени, у Кулиева А.Г., испытывающего затруднения материального характера, ведомого желанием незаконного личного обогащения, находящегося на участке местности, расположенного на 7 пикете 2063 км перегона «станция Бишкиль - станция Биргильда» ЮУЖД в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - на тайное хищение рельса марки Р-65 II группы годности общей длиной 8 метров, стоимостью 570 рублей 07 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 4560 рублей 56 копеек, без учета НДС, принадлежащий Полетаевской дистанции пути, расположенного на ПКЗ 7 пикета 2063 км перегона «станция Бишкиль - станция Биргильда» ЮУЖД, после чего он, в указанное время, находясь в вышеуказанном месте, вступил в преступный сговор со своим знакомым Фросиным С.В., у которого 04 декабря 2019 года около 23 часов 00 минут по местному времени, испытывающего затруднения материального характера, ведомого желанием незаконного личного обогащения, находящегося на участке местности, расположенном на 7 пикете 2063 км перегона «станция Бишкиль - станция Биргильда» ЮУЖД, в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - на тайное хищение рельса марки Р-65 II группы годности общей длиной 8 метров, стоимостью 570 рублей 07 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 4560 рублей 56 копеек, без учета НДС, принадлежащего Полетаевской дистанции пути, расположенного на ПКЗ 7 пикета 2063 км перегона «станция Бишкиль - станция Биргильда» ЮУЖД, после чего он, в указанное время, находясь в вышеуказанном месте, вступил в преступный сговор со своим знакомым Кулиевым А.Г., направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно на тайное хищение рельса марки Р-65 II группы годности общей длиной 8 метров, стоимостью 570 рублей 07 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 4560 рублей 56 копеек, без учета НДС, принадлежащего Полетаевской дистанции пути, расположенного на 7 пикете 2063 км перегона «станция Бишкиль - станция Биргильда», распределив между собой преступные роли, согласно которым они должны были, при помощи заранее принесенного с собой металлического троса переместить рельс марки Р-65 II группы годности общей длиной 8 метров, стоимостью 570 рублей 07 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 4560 рублей 56 копеек, без учета НДС, принадлежащий Полетаевской дистанции пути, на щебеночную насыпь, после чего, при помощи заранее принесенного с собой газорезочного оборудования, Кулиев А.Г. должен был разделить изъятый рельс марки Р-65 II группы годности на несколько частей, для удобства транспортировки, после чего Фросин С.В. и Кулиев А.Г. совместными усилиями должны были погрузить разделенный на отдельные части рельс марки Р-65 II группы годности в принадлежащий Фросину С.В. автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, и, обеспечивая тайность хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, должны были покинуть место совершения хищения, сбыв впоследствии похищенное в пункт приема лома черных и цветных металлов, а после совместно распорядиться вырученными от продажи денежными средствами.

Далее, Фросин С.В. и Кулиев А.Г., реализуя задуманное, действуя согласно ранее состоявшейся договоренности и предварительного преступного сговора, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 23 часов 30 минут 04 декабря 2019 года до 01 часа 30 минут местного времени 05 декабря 2019 года, совместно проследовали к ПКЗ, расположенному на 7 пикете 2063 км перегона «станция Бишкиль - станция Биргильда» ЮУЖД, где Кулиев А.Г., реализуя совместный с Фросиным С.В. преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в рамках возложенных на него преступных обязательств, в период с 23 часов 30 минут местного времени 04 декабря 2019 года до 01 часа 30 минут местного времени 05 декабря 2019 года, умышленно, с корыстной целью незаконного личного обогащения, прикрепил рельс марки Р-65 II группы годности общей длиной 8 метров, стоимостью 570 рублей 07 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 4560 рублей 56 копеек, без учета НДС, принадлежащий Полетаевской дистанции пути, к принадлежащему Фросину С.В. автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, посредством заранее принесенного с собой металлического троса, после чего Фросин С.В., реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в рамках возложенных на него преступных обязательств, переместил рельс марки Р-65 II группы годности общей длиной 8 метров, стоимостью 570 рублей 07 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 4560 рублей 56 копеек, без учета НДС, принадлежащий Полетаевской дистанции пути, с ПКЗ на участок местности 2064 км перегона «станция Бишкиль - станция Биргильда» ЮУЖД, с целью дальнейшего хищения. 

Однако, 05 декабря 2019 года около 01 часа 30 минут по местному времени, в момент, когда Фросин С.В. и Кулиев А.Г. осуществляли совместные преступные действия, действуя в группе лиц по предварительному сговору, выполняя каждый свою преступную роль, а именно, в момент перемещения рельса марки Р-65 II группы годности общей длиной 8 метров, стоимостью 570 рублей 07 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 4560 рублей 56 копеек, без учета НДС, принадлежащего Полетаевской дистанции пути, в связи с обрывом металлического троса, они не смогли распорядится изъятым по независящим от них обстоятельств. 

Своими совместными преступными действиями Фросин С.В. и Кулиев А.Г., действуя группой лиц по предварительному преступному сговору, совместно в период с 04 декабря 2019 года 23 часов 30 минут местного времени до 01 часа 30 минут местного времени 05 декабря 2019 года, умышленно, в корыстных целях, пытались совершить тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - пытались тайно похитить с ПКЗ, расположенного на 7 пикете 2063 км перегона «станция Бишкиль - станция Биргильда» ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, рельс марки Р-65 II группы годности общей длиной 8 метров, стоимостью 570 рублей 07 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 4560 рублей 56 копеек, без учета НДС, принадлежащий Полетаевской дистанции пути.

Кроме того, 11 февраля 2020 года около 12 часов 08 минут по местному времени, с Фросиным С.В., посредством сотовой связи связался его знакомый Кулиев А.Г., испытывающий затруднения материального характера, ведомый желанием незаконного личного обогащения, находящийся по месту своего жительства, расположенному по адресу: Челябинская область, Сосновский район, поселок Полетаево, улица Пионерская дом 16 квартира 9, в корыстных целях, согласно возникшего преступного умысла, направленного на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - на тайное хищение рельса марки Р-65 II группы годности общей длиной 12,5 метров, стоимостью 570 рублей 39 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 7129 рублей 87 копеек, без учета НДС, принадлежащего Полетаевской дистанции пути, с подъездного пути №41 станции Полетаево 1 ЮУЖД, расположенного на 3 пикете 2076 км станции Полетаево 1 ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, который предложил Фросину С.В., совместно с ним совершить тайное хищение указанного рельса марки Р-65 II группы годности общей длиной 12,5 метров. Фросин С.В., 11 февраля 2020 года около 12 часов 08 минут по местному времени, находящийся в Сосновском районе Челябинской области, ведомый желанием незаконного личного обогащения, на предложение Кулиева А.Г. о совершении совместного тайного хищения рельса марки Р-65 II группы годности общей длиной 12,5 метров, стоимостью 570 рублей 39 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 7129 рублей 87 копеек, без учета НДС, принадлежащего Полетаевской дистанции пути, согласился. После чего Фросин С.В. совместно с Кулиевым А.Г., реализуя преступный умысел, направленный на тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно - на тайное хищение рельса марки Р-65 II группы годности общей длиной 12,5 метров, стоимостью 570 рублей 39 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 7129 рублей 87 копеек, без учета НДС, принадлежащего Полетаевской дистанции пути, распределив между собой преступные роли, согласно которым, Фросин С.В. и Кулиев А.Г., совместно должны были проследовать к подъездному пути №41 станции Полетаево 1 ЮУЖД, расположенному на 3 пикете 2076 км станции Полетаево 1 ЮУЖД Сосновского района Челябинской области на принадлежащем Кулиеву А.Г. автомобиле Ваз 2109 государственный регистрационный номер которого не установлен, а после, Фросин С.В. совместными усилиями с Кулиевым А.Г., должны были, при помощи заранее принесенного с собой металлического троса переместить рельс марки Р-65 II группы годности общей длиной 12,5 метров, стоимостью 570 рублей 39 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 7129 рублей 87 копеек, без учета НДС, принадлежащий Полетаевской дистанции пути, на расположенный на удалении не менее 1,5 км от подъездного пути №41 станции Полетаево 1 ЮУЖД, расположенного на 3 пикете 2076 км станции Полетаево 1 ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, участок местности - поле, где, при помощи заранее принесенного с собой газорезочного оборудования, Кулиев А.Г. должен был разделить изъятый рельс марки Р-65 II группы годности общей длиной 12,5 метров, стоимостью 570 рублей 39 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 7129 рублей 87 копеек, без учета НДС, принадлежащий Полетаевской дистанции пути, на несколько частей, для удобства транспортировки, после чего, Фросин С.В. и Кулиев А.Г. совместными усилиями должны были перемесить разделенный на отдельные части рельс марки Р-65 II группы годности общей длиной 12,5 метров, стоимостью 570 рублей 39 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 7129 рублей 87 копеек, без учета НДС, принадлежащий Полетаевской дистанции пути в принадлежащий Кулиеву А.Г. автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер которого не установлен, и, обеспечивая тайность хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, должны были покинуть место совершения хищения, сбыв впоследствии похищенное в пункт приема лома черных и цветных металлов, а после совместно распорядиться вырученными от продажи денежными средствами. 

Далее, Фросин С.В. и Кулиев А.Г., реализуя задуманное, действуя согласно ранее состоявшейся договоренности и предварительного преступного сговора, направленного на тайное хищение чужого имущества, 11 февраля 2020 года в период с 21 часа 01 минуты до 00 часов 51 минуты по местному времени 12 февраля 2020 года, совместно проследовали к подъездному пути №41 станции Полетаево 1 ЮУЖД, расположенному на 3 пикете 2076 км станции Полетаево 1 ЮУЖД Сосновского района Челябинской области на принадлежащем Кулиеву А.Г. автомобиле Ваз 2109 государственный регистрационный номер которого не установлен, а после, Фросин С.В. и Кулиев А.Г., 11 февраля 2020 года в период с 21 часа 01 минуты до 00 часов 51 минут местного времени 12 февраля 2020 года, умышленно, с корыстной целью незаконного личного обогащения, при помощи заранее принесенного с собой металлического троса переместили рельс марки Р-65 II группы годности общей длиной 12,5 метров, стоимостью 570 рублей 39 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 7129 рублей 87 копеек, без учета НДС, принадлежащий Полетаевской дистанции пути, расположенный на удалении не менее 1,5 км от подъездного пути №41 станции Полетаево 1 ЮУЖД, расположенного на 3 пикете 2076 км станции Полетаево 1 ЮУЖД Сосновского района Челябинской области, участок местности - поле, где, при помощи заранее принесенного с собой газорезочного оборудования, Кулиев А.Г. разделил изъятый рельс марки Р-65 II группы годности общей длиной 12,5 метров, стоимостью 570 рублей 39 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 7129 рублей 87 копеек, без учета НДС, принадлежащий Полетаевской дистанции пути, на несколько частей, для удобства транспортировки, после чего Фросин С.В. и Кулиев А.Г. совместными усилиями переместили разделенный на отдельные части рельс марки Р-65 II группы годности общей длиной 12,5 метров, стоимостью 570 рублей 39 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 7129 рублей 87 копеек, без учета НДС, принадлежащий Полетаевской дистанции пути, в принадлежащий Кулиеву А.Г. автомобиль Ваз 2109 государственный регистрационный номер которого не установлен, и, обеспечивая тайность хищения чужого имущества, удерживая похищенное при себе, 12 февраля 2020 года около 00 часов 51 минуты местного времени, покинули место совершения хищения, с целью дальнейшей реализации похищенного имущества - рельса марки Р-65 II группы годности общей длиной 12,5 метров, стоимостью 570 рублей 39 копеек, без учета НДС за 1 метр, на общую сумму 7129 рублей 87 копеек, без учета НДС, принадлежащего Полетаевской дистанции пути с подъездного пути №41 станции Полетаево 1 ЮУЖД, расположенного на 3 пикете 2076 км станции Полетаево 1 ЮУЖД Сосновского района Челябинской области.

Своими совместными умышленными и согласованными преступными действиями Фросин С.В. и Кулиев А.Г. причинили материальный ущерб Полетаевской дистанции пути на общую сумму 7129 рублей 87 копеек, без учета НДС.

В судебном заседании Фросин и Кулиев вину в инкриминируемых им преступлениях, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ признали полностью, по эпизоду покушения на хищение рельс марки Р-65 II группы годности на сумму 4560 руб. 56 коп. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ вину не признали, указав, что добровольно отказались от совершения преступления. 

Фросин в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания Фросина С.В., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что в конце сентября 2019 года, он утром договорился с Кулиевым совершить хищение рельс с участка пути «ст. Полетаево 2 - ст. Клубника», так как на данном участке было много рельс и он знал о них, они хотели вывезти рельсы в несколько дней и сдать их в скупку. На участке ж/д пути ст. Полетаево 2 - ст. Клубника они совершили хищение рельса длиной около 6 м. Заехали на его автомобиле «Нива», зная что на данном участке никого нет, подъехали к пути перегона, рельс который они хотели похитить лежал свободно в колее пути. Фрагмент рельса он и Кулиев перекидывали ломиками, которые привезли с собой, на правую сторону по направлению к ст. Клубника, на щебеночную насыпь. Потом данный фрагмент при помощи троса переместили в лесопосадки, где распиливали при помощи газореза и баллонов с пропаном и кислородом на маленькие фрагменты для удобства транспортировки. Газорез и баллоны принадлежат ему он их взял с собой. Потом они с Кулиевым погрузили нарезанные фрагменты в Ниву, после хищения рельс сдали в скупку за деньги. Потом в конце сентября 2019 вечером они созвонились с Кулиевым и договорились, как и планировали заранее совершить хищение рельт с того же участка пути ст. Полетаево2- ст. Клубника, прибыв на участок пути, они похитил рельс длиной около 6 метров, перекинув рельс с помощью ломиков на щебеночную сторону, потом при помощи металлического троса переместили рельс в лесопосадки, где распилили его на фрагменты газосварочным оборудованием, загрузили нарезанные фрагменты в Ниву и отвезли в пункт приема. В начале декабря 2019 года утром, он и Кулиев договорились совершить хищение рельс. В вечернее время, они с Кулиевым на участке местности ж/д пути ст. Бишкиль- Биргильда совершили хищение рельста 8 метров. По прибытию на участок на постаменте из шпал увидели фрагмент рельс и решили его похитить, прикрепили трос к рельсе, а трос к его автомобилю Нива. Трос с собой взял Кулиев заранее специально для этих целей. Он сидел за рулем автомобиля Нива и таким образом они пытались стащить с постамента рельс, однако трос зацепился за детали пути - металлические ящики и оборвался. В связи с тем, что все происходило очень громко, они решили, что их увидят люди и уехали с места, при этом трос не забрали. Данный фрагмент рельса не похитили, но если был трос не порвался и они так не шумели, что они бы похитили рельс и распорядились им. В середине февраля 2020 года в дневное время он и Кулиев совершили хищение рельса с подъездного участка пути ст. Полетаево 1. Поздно вечером она подъехали к указанному пути и совершили хищение рельса длиной 12,5 метра. При этом на участок они приехали на машине Кулиева 

<

данные изъяты>. Рельс свободно лежал и не был прикреплен, они с помощью троса переместили рельс к ж/д мосту в направлении ст. Полетаево 2 на поле, расположенном в 1,5 км. от места хищения, чтобы скрыто распилить рельс для удобства транспортировки. Распиливали рельс с помощью газореза который принесли с собой, рельс распили за 40 минут, фрагменты загрузили в машину Кулиева и сдали в скупке за денежные средства. Хищений в период с 23.08.2019 по 06.09.2019 на участке 7-8 км. перегона ст. Полетаево 2 - ст. Клубника с неустановленным лицом не совершал (т.6, л.д.213-217). 

После оглашения показаний Фросин полностью их подтвердил, указав, что в настоящее время признает факт хищения рельс в период с 23.08.2019 по 06.09.2019 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

Подсудимый Кулиев в судебном заседании показал, что 26 сентября 2019 года они вместе с Фросиным созвонились и договорились поехать на перегон ст. Полетаево 7-8 км. похитить рельсы, ранее они видели эти рельсы по дороге между ст. Полетаево и ст. Клубника. Данные рельсы они похитили на машине Фросина. Потом 04.12.2019 договорились с Фросиным проехаться посмотреть рельсы, они поехали на машине Фросина, взяли заранее металлический трос, хотели прицепить рельс к тросу, подъехать на Ниве, привязав к ней трос и стащить рельсу. Они приехали на перегон ст. Бишкиль - Биргильда, там был постамент вдоль путей из шпал, на нем было 3-4 рельса по 6 или 8 метров, не прикрепленные. Они с Фросиным прикрепили одну рельсу и хотели стащить ее машиной, но трос зацепился за другую и случился грохот, они отцепили машину и уехали, не смогли увезти рельс, так как испугались. 11 февраля 2020 года он позвонил Фросину и предложил съездить похитить рельсы на ст. Полетаево 1, на что Фросин согласился. Они поехали на его машине, взяли его трос. Рельсы лежали внизу насыпи вдоль пути, длиной метров по 9-12, они решили их забрать. Подъехали вплотную к насыпи, зацепили тросом рельс и одну рельсу волоком увезли. Выехали с рельсом в поле, там его распилили на фрагменты около ж/д моста в ст. Полетаево 1. У Фросина было с собой газовое оборудование, рельс они распили на части, отвезли первую партию на машине в металлоприёмку, потом вторую часть отвезли и сдали в металоприёмку, деньги с Фросиным поделили пополам. 

При проверке показаний на месте от 24.12.2020 Кулиев показал, что нужно проследовать к подъездным путям №41 ст. Полетаево 1 ЮУЖД, указав, на подъездной путь на левую сторону рельс по направлению ст. Полетаево 1, пояснил, что с данного участка в ночь с 11.02.2020 на 12.02.2020 он совместно с Фросиным совершили хищение рельса с подъездного пути №41 при помощи привезенного с собой металлического троса, прикрепив его к автомобилю 

<

данные изъяты>, принадлежащего Кулиев. Переместив его на поле в1,5 км. от указанного участка, они при помощи привезенного с собой газореза для удобства транспортировки распилили рельс на части, после чего сдали его получив за него денежные средства. Далее по указанию Кулиева все участники проследовали к автомобильному мосту над железнодорожным мостом и Кулиев пояснил что на данном участке ж/д пути (7-8 км. ст. Полетаево 2 - ст. Клубника ЮУЖД) совместно с Фросиным совершил хищение рельс находящихся в колея данного ж/д пути в период с 26.09.2019 по 29.09.2019, а именно двух фрагментов рельс длиной около 6м. При помощи принесенных с собой ломиков они извлекли рельс из колеи, и в последующем переместили его с помощью привезенного с собой троса в лесопосадки в 500 метрах от указанного участка, где распилили рельс на части, принесенным с собой газорезом, потом фрагменты рельса сдали и получили за это денежные средства. Далее по указанию Кулиева, участники эксперимента проследовали к третьему участку на перегоне АДРЕС и ст. Бишкиль ЮУЖД, где Кулиев пояснил, что с этого участка они с Фросиным совершили попытку хищения рельса с постамента, рельс длиной около 8 метров при помощи привезенного с собой металлического троса, который в процессе хищения порвался и похитить рельсу у них не получилось, данное хищение было в ночь с 04.12.2019 на 05.12.2019 (т.7, л.д. 108-116). 

Кулиев в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе проверке показаний на месте. 

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, предоставленные стороной обвинения и стороной защиты, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых Фросина и Кулиева в совершении вышеприведенных преступлений, подтверждается приведенными собственными показаниями подсудимых, показаниями представителей потерпевших, показаниями свидетелей обвинения, материалами уголовного дела. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса были оглашены показания представителей потерпевших - В.Н.И., М.С.А., свидетелей обвинения - К.Е.А., С.В.В., П.А.К., Ж.Т.С., М.Е.Д., С.Н.В., М.М.С., Х.А.Ф., С.С.А., П.В.Ю., А.Д.Ш., Ш.П.И., Г.В.О., Г.Р.Ф.: 

Из показаний представителя потерпевшего М.С.А. следует, что он состоит в должности начальника Полетаевской дистанции пути ЮУЖД филиала ОАО «РЖД», от подчиненных ему сотрудников стало известно, что 05.12.2019 была попытка хищения рельса Р-65 2 группы годности к ПКЗ 2063 км. перегона «ст. Бишкиль - ст. Биргильда» ЮУЖД, была подготовлена справка о стоимости 8 метров рельса Р-65, которая составила 4560 рублей 56 коп. без учета НДС, из расчета стоимости 1м. равной 570 руб.07 коп. (570,07*8=4560,56), согласно карточки учета материалов ОАО «РЖД». Участок местности ПКЗ расположен на 2063 км. перегона и рельс стоит на балансе Полетаевская дистанция пути ЮУЖД. Рельс ПКЗ используются для замены в случае неисправности рельса, уложенного в пути на данном участке, данные рельсы на ПКЗ помещаются для удобства, участок никем не охраняется. Рельс Р-65 2 группы годности с перегона ст. Бишкиль - ст. Биргильда был возвращен. От подчиненных ему сотрудников стало известно, что 12.02.2020 с подъездного пути №41 ст. Полетаево 1 ЮУЖД, расположенного на пикете №3 2076 км. ст. Полетаево 1 ЮУЖД был похищен рельс Р-65 2 группы годности, длиной 12,5 метров. Расчет стоимости рельса был определен из расчета стоимости за 1м. равной 570 руб.39 коп. без учета НДС, что составило 7 129 руб.85 коп. ущерба. Участок подъездного пути №41 ст. Полетаево ЮУЖД расположенный на пикете 3 2076 км. ст. Полетаево 1 ЮУЖД согласно регистрационным документам состоит на балансе Полетаевской дистанции пути ЮУЖД в входит участок верхнего строения ж/д пути «Кисегач-Челябинск», хищением рельса причинен ущерб Полетаевской дистанции пути ЮУЖД. Похищенный рельс находился в составе подъездного недействующего пути, ведущего в организацию РСП, которая на период февраля 2020 года была расформирована. 11.02.2020 при комиссионном осмотре пути, рельс находился на путях, были выявлены незначительные замечания. Участок подъездного пути №41 никем не охраняется. Рельс Р-65 2 группы годности, который похитили с участка подъездного пути №41 Полетаево-1 ЮУЖД был возвращен в распиленном состоянии, так как стоимость рельса длиной 12,5 м. в пересчете лома металла составила 9 262 руб. 57 коп., то ущерб от преступления возмещен путем возврата серного металла рельса (т.2, л.д.58-60, 61-64). 

Из показаний представителя потерпевшего В.Н.И. следует, что он состоит в должности главного инженера Путевой машинной станции №176. В октябре 2019 года, ему стал известен факт выявленного хищения ТМЦ на участке пути 7-8 км. перегона ст. «Полетаево2-ст. Клубника» ЮУЖД, а именно хищение плети марки Р-65 3 группы годности общей длиной 80 метров. Верным расчетом стоимости похищенного имущества является следующий: 80 метров*462 443 рубля 58 коп./1000 =36995 руб. 48 коп. без учета НДС. Плети Р-65 находящиеся в колее ж/д пути 7-8 км. ст. Полетаево2- Клубника состоят на балансе ПМС-176 и были помещены на участок 10.08.2019. Указанная плеть находилась в колее для хранения, так как в силу ее габаритов на территории ПМС-176 хранить ее не представляется возможным, данная плеть является годной для укладки в путь (т.9, л.д.15-17). 

Из показаний свидетеля К.Е.А. следует, что он состоит в должности старшего дорожного мастера ПМС-176. В сентябре 2019 года ПМС-176 были уложены рельсы в действующий путь перегона «ст. Полетаево 2 - Клубника», которые были уложены в колею ж/дорожного пути для хранения, рельсы Р-65 годные для укладки в путь. 15.10.2016 в 13:30 от инженера ПЧ-16 Сурина ему стало известно, что данные рельсы отсутствуют на перегоне ст. «Полетаево 2- Клубника». На 7 км 8 пикета вышеуказанного перегона было обнаружено отсутствие двух рельс длиной по 8 метров каждый и одна рельса длиной 9 метров. На 7 км. 10 пикета вышеуказанного перегона было обнаружено отсутствие одного рельса длиной 7 м. На 8 км. 2 пикета вышеуказанного перегона обнаружено отсутствие трех рельс длиной 37 метров. Все рельсы Р-65 были скреплены между собой. Последний обход данного участка осуществлялся 27.09.2019, все рельсы были на месте. Кроме того, 19.11.2020 с его участием проходил осмотр фрагментов рельс, изъятых при обыске в жилище 17.06.2020, в ходе которого установлено, что 18 штук фрагментов рельс являются рельсом марки Р-65, из которых 9 фрагментов рельс имеют вертикальный износ 6 мм., что является признаком 3 групп годности, как и те рельсы, которые были похищены с участка Полетаво2- Клубника, торцевая часть рельс имеют следы резки газорезочным оборудованием (т.5, л.д. 181-183, 184-188). 

Из показаний свидетеля С.В.В. следует, что состоит в должности ПЧ-6 главный инженер. В начале 2019 года на перегоне ст. Полетаево2- ст. Клубника работниками ДРП были выгружены рельсовые плети для дальнейшего использования. В ходе осмотра 15.10.2019 при сопровождении вагона путеизмерителя, от ст. Полетаево-1 до ст. Еманжелинск, была организована маневровая работа. При осмотре данных плетей, установлено, отсутствие рельс между плетями, примерная длина от 8 до 9 м. со свежими следами ржавчины на шпалах. О данном факте сообщил руководству (т.5, л.д.194-196).

Из показаний свидетеля П.А.К. следует, что на участке своего огорода п. Полетаево, ул. Железнодорожная, д.41, он организовал пункт приема металла, который он сдает на маталлобазу на Троицком тракте. В августе 2019 года в середине месяца 24.08.2019 приехал Фросин на автомобиле Нива, возможно с прицепом и сдал ему отрезки рельс, общий вес около 325 кг., потом 30.08.2019 Фросин привез ему 1,3 тонны отрезков рельс. В начале сентября 2019 года, первого числа Фросин привез на Ниве отрезки рельс, весом около 1,5 тонны, за что получил 3 000 рублей. 9 сентября 2019 года снова приехал Фросин вместе с Аразом и привезли отрезки рельс весом около 325 кг. за что он заплатил 2 000 рублей. 27.09.2019 Фросин снова приезжал с Аразом и привозили отрезки рельс весом около 390 кг., за что он заплатил Фросину 2 000 рублей, а также 29.09.2019 привозил еще отрезки рельс весом 390 кг. 15.02. 2020 года Фросин с Аразом на Ниве привезли отрезки рельс длиной 12,5 м., весом около 800 кг. за что он расплатился с Фросиным, отдав ему 2 000 рублей. Весь принятый у Фросина и других лиц металлолом вывезли частные лица, кто скупает металлолом. (т.5, л.д.197-199, 225-227, т.6, л.д.1-4); 

Из показаний свидетеля Ж.Г.С. следует, что является начальником участка ст. Бишкиль, Полетаево, Полетаево 2, Клубника. 05 декабря 2019 года около 07:20 с 2064 км перегона ст. Бишкиль - Биргильда ЮУЖД совершена попытка хищения рельса Р-65 2 группы годности, для укладки в путь с ПКЗ 2063 км. перегона. С целью выяснения обстоятельств на участок им был направлен мастер Сбродов, который сообщил ему, что при осмотре участка на 2064 км. был обнаружен рельс Р-65, который ранее находился на 2063 км ПКЗ. В ходе осмотра рельс и трос при помощи которого была совершена попытка хищения были изъяты (т.5, л.д.200-203). 

Из показаний свидетеля М.Е.Д. следует, что она состоит в должности экономиста Полетаевской дистанции пути. 05.12.2019 по запросу следователя, в связи с попыткой хищения рельста Р-65 2 группы годности, ей был произведен расчет ущерба, который она произвела исходя и стоимости рельса за метр - 570,07 р. (8м*570,07=4560 р.56к.) без учета НДС (т.5, л.д.207-210). 

Из показаний свидетеля С.Н.В. следует, что она состоит в должности ДСП ст. Бишкиль ЮУЖД. 05.12.2019 в 07:20 ее позвал мастер Сбродов и сообщил, что на автомобильной дороге, около 2064 км. перегона ст. Бишкиль - Биргильда обнаружен один рельс (т.5, л.д.211-214).

Из показаний свидетеля М.Е.Д. следует, что она является экономистом ПМС Полетаево 1 ЮУЖД. 12.02.2020, в связи с запросом о подсчете ущерба по факту хищения рельс Р-65 2 группы годности, 12,5 м., ей был рассчитан ущерб из расчета, стоимости 1 рельса 570 р.39 коп. -12,5*570,39 =7129,85 без учета НДС (т.5, л.д.218-221).

Из показаний свидетеля М.М.С. следует, что состоит в должности дорожного мастера Полетаевская дистанция. 11 февраля 2020 года около 17:20 возвращался домой после смены и переходил через проездной путь базы Рельсосварочного поезда, п. 3 2076 км., где увидел, что на пути в незакрепленном состоянии находится рельса Р-65 длиной 12,5 м. Указанный путь не используется для движения, база рельсосварочная расформирована. Данный путь находится на балансе ПЧ-6. Рельс был под снегом, следов рядом никаких не было. 12 февраля 2020 около 10:30 при обходе участка он увидел, что рельс с подъездного пути со стороны РСП отсутствуют, имеются следы волочения. По данному факту сообщил в дежурную часть ЮУ ЛУ МВД. Данный путь является подъездным и не эксплуатируется (т.5, л.д. 223-224).

Из показаний свидетеля Х.А.Ф. следует, что состоит в должности ПЧ-7 начальника участка. В ходе осмотра фрагментов рельс, проведенных с его участием, было установлено, что отрезки относятся ко 2 группе годности, поскольку вершиной износа рельса до 6мм и боковой угол до 8мм. и 3 группе годности учитывая вертикальный износ от 6мм. и боковой износ от 10мм. Рельсы марки Р-65 (т.5, л.д.229-232). 

Из показаний свидетеля С.С.А. следует, что в октябре 2019 года, она продала Фросину 

<

данные изъяты> зеленого цвета г/н № по договору купли-продажи за 15 000 рублей. Данный автомобиль она с учета в ГИБДД не сняла (т.5, л.д.240-243). 

Из показаний свидетеля П.В.Ю. следует, что 17.06.2020 он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при обыске в жилище, с ним был еще один понятой. В ходе обыска во дворе были обнаружены и изъяты фрагменты рельс, тетради с рукописными записями (т.6, л.д.9-13).

Аналогичные показания даны свидетелем А.Д.Ш. (т.6, л.д.14-18). 

Из показаний свидетеля Ш.П.И. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ЮУЖД ЛУ МВД России на транспорте. В ходе проведения ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» было установлено, что Фросин общается с лицами по факту хищения рельс, вывоза похищенного и его реализации в пункт приема металла по ул. Железнодорожной, д.41. В ходе ОРМ установлено, что лица с кем общается Фросин, это Кулиев, П.А.А., П.А.К.. При прослушивании переговоров Фросина установлена его причастность к хищению фрагментов плети марки Р-65 23.08.2019, 29.08.2019, 31.08.2019, 01.09.2019,26.09.2019, 28.09.2019. Кроме того, при прослушивании переговоров Фросина была установлена его причастность к попытке хищения в ночь с 04.12.2019 на 05.12.2019 рельса с ПКЗ ст. Бишкиль- Биргильда ЮУЖД. Кроме того, в результате прослушивания ПТЬП установлено, что Фросин вместе с Кулиевым совершили хищение рельса длиной 12,5 м. в ночь с 11.02.2020 на 12.02.2020 с подъездного пути №41 пикета 3, 2076 км. ст. Полетаево 1 ЮУЖД (т.6, л.д.19-22);

Из показаний свидетеля Г.В.О. следует, что он состоит в должности дорожного мастера ПС-6 Полетаевской дистанции пути. 12.02.2020 ему стало известно, что с подъездного пути 41 был похищен фрагмент рельса Р-65, длиной 12,5 м., который не был закреплен. Похищенный рельс был марки Р-65, 2 группы годности, пригоден для укладки в путь. 11.02.2020 проводился осмотр объектов ПЧ-6, и рельс был на месте. 19.11.2020 он принимал участие при осмотре предметов, и были осмотрены 9 фрагментов рельс 2 группы годности марки Р-65, общая длина 1250 см., что соответствует характеристикам рельса, похищенного 12.02.2020 (т.6, л.д.23-27). 

Из показаний свидетеля Г.Р.Ф. следует, что 17.06.2020, он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при обыске в доме по ул. АДРЕС. В ходе обыска в сарае были обнаружены два газовых баллона с кислородом и пропаном, и газосварочное оборудование к ним. В автомобиле 

<

данные изъяты> были обнаружены документы на автомобиль и прицеп к нему. Кроме того в автомобиле была обнаружена металлическая конструкция, три фрагмента металлического троса, устройство для стягивания Тайреп, фрагмент кабеля. Все обнаруженное было изъято (т.6, л.д.28-30). 

Также вина подсудимых подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- рапортом помощника оперативного дежурного ЮУЛУ МВД России на транспорте от 15.10.2019 года по факту обнаружения на перегоне Полетаево2- Клубника, 7 км. пикет 8 отсутствия двух рельс, длиной 16 м. каждая, одной рельсы 9 м.; 7км., одна рельса длиной 11м., 8км. пикет 8, отсутствуют 3 рельса, общей длиной 37м. Все рельсы находились в межпутье, категории б/у, годные к укладке в путь (т.1, л.д.112); 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2019, в ходе которого осмотрен 7 км. перегона «Полетаево2-Клубника» ЮУЖД, где проходит железная дорога в качестве которой уложены металлические рельсы Р-65, вдоль грунтовая дорога. На момент осмотра на 7км., пикет 8 перегона, отсутствуют 2 рельса, уложенные в колею, Р-65 длиной по 8м. каждый, возле участка трава примята, имеются следы волочения. На расстоянии 50 метров от данного участка отсутствует 1 рельс Р-65 длиной 9 метров., возле участка трава примята, имеются следы волочения. На расстоянии 200 м. от первоначального участка на пикете №10, 7км. перегона отсутствует 1 рельс Р-65, длиной 7м. На 8 км. пикет №2 обнаружено хищение 1 рельса Р-65м, длиной 11 м., на 8км, пикета №8 похищены рельсы Р-65 длиной 37м., трава возле осматриваемого участка примята, на расстоянии 10 метров от ж/д полотна имеются следы протектора автомобиля, которые изъяты. На расстоянии 50 м. обнаружены следы резки металла, окалина, которые изъяты (т.1, л.д.115-124); 

- заключением судебной трассологической экспертизы №143 от 19.11.2019 согласно заключению которой «…представленные на исследование следы протекторов шин пригодны для определения групповой принадлежности» (т.1, л.д.135-136); 

- протоколом осмотра предметов от 28.01.2020 согласно которого осмотрены изъяты следы протекторов шин (т.1, л.д.143-145); 

- заявлением начальника ПМС-176 от 17.10.2019 №690/пмс-176 о том, что 15.10.2019 на перегоне «Полетаево2- Клубника» были похищены уравнительные рельсы Р-65, числящиеся как плети Р-65 3 группы, принадлежащие ПМС-176 (т.1, л.д.148); 

- справкой об ущербе от 17.10.2019 о том, что плети Р-65 3 группы стоимость 1 км. на 15.10.2019 составляет 462 448,60 руб. 81,5м.х539,459,94/1000=37 689,56 руб. Общая стоимость ущерба 37 689,56 коп. без учета НДС (т.1, л.д.150); 

- сведениями о балансовой стоимости плети Р-65 3 группы, 80/350 р. Цена 462443,58, количество 8,916 (т.1, л.д.152); 

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ЮУ ЛУ МВД России на транспорте от 05.12.2019 года, о том, что 05.12.2019 в 07:24 от ДСП Бишкиль С.Н.В. поступило сообщение, что в 07.20 05.12.2019 на автомобильной дороге, идущей вдоль перегона «Бишкиль- Биргильда», на 2064 км. лежит рельс (т.1, л.д.158); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2019 в ходе которого осмотрен участок ж/д пути перегона блок пост 2065 км. ст. Бишкиль, где на участке между контактной опорой №15 и нечетным ж./д пути проходит автодорога, на которой вдоль нечётного пути обнаружен фрагмент рельса марки Р-65 для укладки в путь, длиной 8 м. На рельс те обнаружены шесть отверстий для стыковки, к одному отверстию привязная металлический трос длиной 2 м., концы троса скреплены хомутом. Место рядом с рельсом припорошено снегом. На расстоянии 10,5 м. от рельса в направлении блок поста, обнаружены следы протектора. Обнаруженные следы, трос, фрагмент рельса, изъяты. Участвующий при осмотре матер пути Сбродов А.В. пояснил, что обнаруженный рельс 04.12.2019 находился на ПК3 2063 км. пикет №7. Проследовав 1 км. до 2063 км. пикет 7, обнаружен постамент ПК3 (покилометровый запас), мастер пути пояснил, что именно на данном постаменте 04.12.2019 находился рельс длиной 8 м., обнаруженный вдоль пути на 2064 км. На момент осмотра на ПК3 находятся еще 2 рельса 8 м. каждый. Возле постамента обнаружены следы транспортного средств в виде протектора (т.1, л.д.160-169); 

- протоколом выемки от 19.02.2020 в ходе которого на 2063 км. ст. Бишкиль-Биргильда» ЮУЖД изъят рельс Р-65 2 группа годности длина 8м. (т.1, л.д.173-178); 

- протоколом осмотра предметов от 19.02.2020, в ходе которого осмотрен изъятый рельс Р-65, 2 группы годности, длина 8 м. (т.1, л.д.179-185); 

- протоколом осмотра предметов от 23 февраля 2020 года, в ходе которого осмотрен металлический трос, изъятый при осмотре места происшествия, трос спиралевидной формы серого цвета, состоит из 6 прядей, по 19 стальных проволок. Длина троса составляет 190 см. На тросе имеется карабин серого цвета с двумя винтовыми муфтами на концах по гайке (т.1, л.д.190-191); 

- ответом начальника Полетаевской дистанции пути от 12.12.2019 №, о том, что стоимость рельсов Р-65 2 группы годности 8 метров составляет 4 560,56 руб. (т.1, л.д.202); 

- сведениями о балансовой стоимости рельса Р-65 2 группы годности 570,07 руб. за метр (т.1, л.д.204); 

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ЮУ МВД на транспорте от 12.02.2020, согласно которого 12.02.2020 в 10:30 на подъездном пути 2076 км. пк.4 ст. Полетаево-1 у стрелочного перевода 707 обнаружил отсутствие рельса марки Р-65 длиной 12,5м. (т.1, л.д.207); 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2020 в ходе которого осмотрен участок местности п.3 2076 км. ст. Полетаево ЮУЖД, где мастер пути М.М.С. показал, что 12.02.2020 в 10:30 обнаружил отсутствие одного рельса марки Р-65, 12,5м. бывшего в пользовании. Ж/д путь находится под снежным покровом, отсутствует рельс, рядом с дорогой имеются следы волочения от ж/д пути в сторону проселочной дороги, в ходе осмотра обнаружен след транспортного средства, пачка из-под сигарет (т.1, л.д.210-215); 

- заключением судебной трассологической экспертизы от 11.03.2020 №, согласно которой, представленные на исследование следы протекторов шин, пригодны для определения групповой принадлежности (т.1, л.д.238-239); 

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2020 в ходе которого осмотрены фрагменты протектора шин автотранспорта, изъятого при осмотре места происшествия (т.1, л.д.245-247); 

- заявлением начальника Полетаевской дистанции пути от 20.02.2020 начальнику ЮУ на транспорте по факту хищения имущества дистанции пути, рельсов Р-65 2 группы годности в количестве 12,5 м. 12.02.2020 с подъездного пути №41 на ст. Полетаево-1 (т.2, л.д.3); 

- справкой о стоимости похищенного имущества рельса Р-65 2 группы годности - 12,5 м. - 7 129,86 руб. (т.2, л.д.4); 

- сведениями о балансовой стоимости рельса Р-65 2 группы годности 570,39 руб. за метр (т.2, л.д.7); 

- сведениями об осмотре участка 2076 км. подъездного пути №41, расположенного на ст. Полетаево-1 ЮУЖД, карточкой комиссионного осмотра, согласно которой последний раз стрелочный перевод №41 на ст. Полетаево-1 осмотрен 11.02.2020, сведений об отсутствии рельс не установлено (т.2, л.д.9-18); 

- протоколом обыска от 17 июня 2020 года в ходе которого произведен обыск в доме АДРЕС, принадлежащего П.А.К. в ходе обыска установлено, что жилище представляет собой частный дом, огороженный металлическим забором. На участке имеется помещение магазина около него на улице находятся двое металлических весов с пределами взвешивания от 0 до 2 кг. и вторые от 0 до 500 кг., в магазине обнаружены и изъяты тетради с рукописными записями «Учет металла за 2018 год». На придворовой территории находится огороженный профнастилом участок, где расположены фрагменты металла разных форм. В том числе фрагменты рельс в количестве 14 штук, следующей длиной: 181см., 162см., 176,5 см., 111 см., 251 см., 184,5см., 169,5см., 169 см., 197см., 104,5см., 93см., 111,5 см., 114см., 113,5см., также еще обнаружены 4 фрагмента металлических рельс длиной 28 см., 50,5 см., 47см., 111см. 18 фрагментов рельс по результатам обыска изъяты. Участвующий при обыске П.А.К. пояснил, что указанные фрагменты рельс ему сдавал осенью 2019 года Фросин С.В., часть из данных рельс Фросин сдавал ему в феврале 2020 года (т.2, л.д.149-151). 

- протоколом осмотра предметов от 06 июня 2020 года, в ходе которого были осмотрены 18 фрагментов рельс, изъятых в ходе обыска 17.03.2020 в жилище П.А.К. при осмотре установлено, что 9 фрагментов рельс длинной 111 см., 251 см., 169,5 см., 197см., 93 см., 113,5 см. 111 см., 28 см., 56,5 см. относятся к 3 группе годности и соответствуют рельсу марки Р-65. Еще 9 фрагментов рельс, длиной 181 см., 162 см., 176,5 см., 184,5см., 169см., 104,5см., 111,5 см., 114см., 47см., 47см., соответствуют характеристике рельс Р-65 2 группы годности. При осмотре установлено, что 9 фрагментов 2 группы годности имеют общую длину 12,50 см., 9 фрагментов 3 группы годности общую длину 1130,5 см. (т.2, л.д.161-166). 

- протоколом осмотра предметов от 19 ноября 2020 года, в ходе которого дополнительно осмотрены 18 фрагментов рельс, изъятых при обыске в жилище П.А.К., при осмотре установлено, что 9 фрагментов рельс Р-65 (181 см., 162 см., 176,5 см., 184,5см., 169см., 104,5см., 111,5 см., 114см., 47см., 47см.) общей длиной 1250 см., являются фрагментами рельса марки Р-65, 2 группы годности, который со слов дорожного мастера Г.В.О. соответствует характеристикам рельса, похищенного в ночь с 11.02.2020 на 12.02.2020 с 41 подъездного пути 2076 км. ст. Полетаево-1. Ширина головки рельса 75мм., высота 180мм., и вес 1 метра равен 65 кг. Еще 9 фрагментов рельса Р-65 (111 см., 251 см., 169,5 см., 197см., 93 см., 113,5 см. 111 см., 28 см., 56,5 см.) общей длиной 1130,5 мм., соответствует характеристике рельса 3 группы годности. Ширина головки рельса 75 мм., высота рельса 180 мм., вес 1 метра рельса равен 65 кг. Рельс имеет вертикальный износ 6мм. Фрагменты рельс на торцевых частях имеют следы распила-плавления газорезочным оборудованием (т.2, л.д.179-184). 

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 19 ноября 2020 года, в ходе которого дополнительно осмотрены изъятые в ходе обыска 19 фрагментов рельс, при этом со слов мастера пути К.Е.А. 9 фрагментов рельс 111 см., 251 см., 169,5 см., 197см., 93 см., 113,5 см. 111 см., 28 см., 56,5 см.) общей длиной 1130,5 мм., соответствуют характеристики, которые указаны к параметрам похищенных 80 метров плети марки Р-65 3 группы годности с участка ж/д 7-8 км. перегона ст. Полетаево2 ст. Клубника ЮУЖД. Данная плеть согласна карточке «окна - заявки» была выгружена на участок 10.08.2019 (т.2, л.д.187-192); 

- справкой о стоимости имущества, согласно которого рельс разрезанный на части является ломом категории Р-4 в количестве 12,5 м. и его стоимость составляет 9262,57 руб, 57 коп. (т.2, л.д.196); 

- справкой о стоимости имущества похищенной плети Р-65 3 группы годности с учетом ее повреждения (распила) общей длиной 1130,5 см. составляет 5 665,30 руб.30 коп. (т.2, л.д.203); 

- протоколом обыска от 17 марта 2020 года, в ходе которого произведен обыск в жилище Фросина С.В. по АДРЕС, в ходе обыска обнаружены и изъяты: автомобиль 

<

данные изъяты> ярко-зеленого цвета г/н №, прицеп г/н № синего цвета; свидетельства о регистрации транспортного средства, паспорт на транспортное средство АДРЕС, договор купли продажи транспортного средства от 03.07.2019 между М.С.С. и М.А.А., газорезочное оборудование в виде баллона с кислородом, баллона с пропаном, резак, редукторы. В багажнике машины обнаружена часть троса (т.2, л.д. 226-238); 

- протоколом осмотра предметов от 16 июля 2020 в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска в жилище Фросина: автомобиль 

<

данные изъяты> г/н №, ярко-зеленого цвета, корпус имеет значительные повреждения, стекла автомобиля затонированы. При осмотре колес установлено, что на всех колесах имеется надпись «MND- Terrain». Осмотрен прицеп синего цвета г/н № рус, в котором на момент осмотра находились металлическая конструкция, труба металлическая, разрезанные детали, три фрагмента металлического троса. Колеса прицепа имеют разные рисунки протектора (т.3, л.д.1-9); 

- протоколом осмотра предметов от 30 ноября 2020 года в ходе которого осмотрены три фрагмента троса, изъятых в автомашине Фросина 17.05.2020: фрагмент многожильного витого металлического троса длиной 2,2 м. внешний диаметр 12,0 мм., диаметр одной жилы 0,8мм.; аналогичный фрагмент длиной 2,6м., и фрагмент троса длиной 10,4м, внешний диаметр 7,5мм., диаметр одной жилы 0,5мм. (т.3, л.д.45-47); 

- протоколом осмотра документов, изъятых у Фросина от 14.08.2020, в ходе которого осмотрены: свидетельство о регистрации ТС 

<

данные изъяты>, 1980 года выпуска, ярко-зеленого цвета, собственник С.А.В.; паспорт на транспортное средство № модель 

<

данные изъяты>, ДАТА года выпуска, последний собственник С.А.В.; паспорт и свидетельство на транспортное средство № прицеп, ДАТА года выпуска, цвет кузова синий, договор купли-продажи транспортного средства между К.Л.И. и Фросиным С.В. о продаже прицепа к легковому автомобилю, стоимостью 1 000 рублей; договор купли продажи транспортного средства от 03.07.2019 между М.А.А. и М.С.С. - автомобиля 

<

данные изъяты> стоимостью 50 000 рублей; свидетельство о праве на наследство по закону, согласно которого С.С.А. вступила в наследство С.А.В., предметом которого является автомобиль марки 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.50-61); 

- протоколом осмотра предметов от 02.08.2020 в ходе которого осмотрено газорезочное оборудование, изъятое 17.06.2020 в ходе обыска в жилище Фросина, при осмотре установлено, что оборудование состоит из двух баллонов: баллон с кислородом синего цвета и баллон с пропаном красного цвета, каждый из баллонов имеет вентиль-регулятор, оборудование имеет - резак, два редуктора и газовый шланг в черной оплетке (т.3, л.д.66-71); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 25.12.2019, по результатам проведения ОРМ «Снятием информации с технических каналов связи начальника полиции ЮУ ЛУ МВД России в отношении Фросина С.В., Кулиева и П.А.А. в период с ДАТА по 29.09.2019 (т.3, л.д.90-116); 

- протоколом осмотра документов от 21 января 2020 года, в ходе которого осмотрена стенограмма разговоров Фросина С.В. а/н № за период с 23.08.2019 по 24.08.2019, из анализа представленных разговоров следует, что Фросин, Кулиев и П.А.А. обсуждают и планируют хищение железнодорожных рельс марки Р-65 с 7-8 км. перегона Полетаево -2 - Клубника, а также обсуждает с приемщиком П.А.К. о сдаче железнодорожных рельс на приемный пункт по АДРЕС (т.3, л.д.117-130); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 14.01.2020, по результатам проведения ОРМ «Снятием информации с технических каналов связи начальника полиции ЮУ ЛУ МВД России в отношении Фросина С.В., Кулиева в период с 04.12.2019 по 05.12.2019 (т.3, л.д.133-145); 

- протоколом осмотра документов от 24 января 2020 года, в ходе которого осмотрена стенограмма разговоров Фросина С.В. а/н № за период с 04.12.2019 по 05.12.2019, из анализа представленных разговоров следует, что Фросин и Кулиев обсуждают и планируют хищение железнодорожных рельс марки Р-65, после чего 05.12.2019 Фросин разговаривает с Кулиевым по факту попытки хищения железнодорожной рельсы в ночь с 04.12.2019 на 05.12.2019 (т.3, л.д.146-149); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 23 марта 2020 года, по результатам проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи начальника полиции ЮУ ЛУ МВД России в отношении Фросина С.В., Кулиева в период с 11.02.2020 по 12.02.2020 (т.3, л.д.150-167); 

- протоколом осмотра документов от 25 марта 2020 года, в ходе которого осмотрена стенограмма разговоров Фросина С.В. а/н № за период с 11.02.2020 по 12.02.2020, из анализа представленных разговоров следует, что Фросин и Кулиев обсуждают и планируют хищение железнодорожных рельс марки Р-65 на ст. Полетаево 1, после чего 12.02.2020 Фросин разговаривает с Кулиевым по факту вывоза похищенной рельсы и сдачи ее в пункт приема черных металлов П.А.К. (т.3, л.д.168-174); 

- постановлениями о предоставлении результатов ОРД от 24 июня 2020 года по результатам ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» по факту хищения до 15.10.2019 ж/д рельс с 7-8 км. перегона Полетаево -2 - Клубника и по факту покушения на хищение рельса с ПКЗ 2063 км перегона Бишкиль - Биргильда (т.3, л.д.176-187, 188-198); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 15.07.2020, в ходе которого у Кулиева А.Г. получены образцы голоса и речи путем видеофикасции а записи на ДВД-диск (т.3, л.д.201-203); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 22.07.2020, в ходе которого у Фросина С.В. получены образцы голоса и речи путем видеофикасции а записи на ДВД-диск (т.3, л.д.206-207); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 12.08.2020, по результатам ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» в ходе которого отобраны голоса и речь Фросина С.В. с целью назначения и проведения фоноскопической экспертизы (т.3, л.д.210-214); 

- заключением фоноскопической экспертизы № согласно выводам которой «голос и речь, зафиксированные в файлах, представленных на компакт-дисках с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Фросина и на компакт-диске с записями образцов голоса и речи Фросина, принадлежат Фросину С.В. (т.4, л.д.3-88); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 27 июля 2020 года, в ходе которого прослушаны аудиозаписи на дисках, представленных по результатам ОРМ Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Фросина в период с 20.08.2019 по 07.09.2019, где идет разговор между Фросиным и неустановленным мужчиной о подготовке и хищении рельс (т.4, л.д.91-105); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 05 августа 2020 года, в ходе которого прослушаны аудиозаписи на дисках, представленных по результатам ОРМ Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Фросина в период с 20.08.2019 по 27.09.2019 где идет разговор между Фросиным и неустановленным мужчиной о подготовке и хищении рельс (т.4, л.д.106-137); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 18 августа 2020 года, в ходе которого прослушаны аудиозаписи на дисках, представленных по результатам ОРМ Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Фросина в период с 27.11.2019 по 16.12.2019, где идет разговор между Фросиным и Кулиевым о подготовке и хищении рельс (т.4, л.д.138-147); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 03 сентября 2020 года, в ходе которого прослушаны аудиозаписи на дисках, представленных по результатам ОРМ Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Фросина в период с 11.02.2020 по 10.04.2020, где идет разговор между Фросиным и Кулиевым о подготовке и хищении рельс (т.4, л.д.148-163); 

- протоколами дополнительного осмотра и прослушивания фонограмм от 31 июля 2020 года, от 20.11.2020, от 27.11.2020 и от 24.11.2020, от 24.12.2020 в ходе которых в присутствии Кулиева, Фросина и П.А.А., послушаны аудиозаписи на дисках, представленных по результатам ОРМ Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Фросина в период с 20.08.2019 по 15.02.2020. После прослушивания разговора с Фросиным за 26.09.2019, Кулиев пояснил, что разговаривал с Фросиным и обсуждали совершение хищение рельса 26.09.2019 с участка ж/д пути ст. Полетаево 2 - Клубника в вечернее время; после прослушивания разговора с Фросиным за 27.09.2019, Кулиев пояснил, что разговаривали с Фросиным о вывозе фрагмента рельс, которые похитили 26.09.2019; после прослушивания разговора за 28.09.2019, Кулиев пояснил, что в данном разговоре договаривался с Фросиным о совершении хищения фрагмента рельс с ж/д пути перегона ст. Полетаево2-ст. Клубника, что будут делить фрагмент при помощи газорезака и баллонов, которые Фросин привозил с собой для удобства транспортировки; после прослушивания разговора за 29.09.2019, Кулиев пояснил, что обсуждал с Фросиным, что вывезут фрагменты рельс, которые похитили 28.09.2019; после прослушивания записи разговоров от 04.12.2019, Кулиев пояснил, что в данном разговоре договариваются с Фросиным о хищении фрагмента рельс с перегона ст. Полетаево2- ст. Клубника, однако когда в процессе хищения съездили на данный участок, то не обнаружили там фрагмент рельс, который видели в сентябре и поехали на перегон ст. Бишкиль -Биргильда, при этом договариваются о том, что совершать хищение будут при помощи металлического троса и ломиков; после прослушивания аудиозаписи разговора за 05.12.2019, Кулиев пояснил, что в данном разговоре с Фросиным обсуждали, что у них не получилось похитить фрагмент рельса с участка «ст. Бишкиль - ст. Биргильда» и нужно избавится от троса, который они оставили при попытке хищения на месте нахождения рельса, а также то, что трос зацепился за ящики строения пути из-за чего у них не получилось похитить рельс; после прослушивания аудиозаписи разговора от 11.02.2020, Кулиев пояснил, что в данном разговоре с Фросиным договариваются о совершении хищения фрагмента рельс подъездного железнодорожного пути ст. Полетаево, с использованием автомобиля 

<

данные изъяты>, который принадлежал ему. Также обсуждают, как будут совершать хищение фрагмента рельс с участка подъездного пути ст. Полетаево, договорившись о том, что в 21 час вечера встретятся и поедут на ст. Полетаево; после прослушивания аудиозаписи разговора за 12.02.2020, Кулиев пояснил, что обсуждали с Фросиным в данном разговоре как они похитили рельс в период с 11.02.2020 на 12.02.2020 и на снегу остался след, от того что они тащили (т.4, л.д.170-179, 180-206, 207-226, т.5, л.д.1-40, т.7, л.д.81-99); 

- протоколом дополнительного осмотра и прослушивания фонограмм от 09 декабря 2020 в ходе которого в присутствии П.А.К. послушаны аудиозаписи на дисках, представленных по результатам ОРМ Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Фросина в период с 20.08.2019 по 15.02.2020. После прослушивания аудиозаписи разговора за 24.08.2019, П.А.К. пояснил, что в разговоре Фросин спрашивает его может ли он принят металлолом, на что он соглашается. Так Фросин привозил около 325 кг. на легковом автомобиле, это были б/у рельсы; после прослушивания аудиозаписи разговора за 30.08.2019, П.А.К. пояснил, что в разговоре спрашивал у Фросина, будет ли он привозить металлолом, так как в тот день Фросин привез около 1300 кг. за несколько раз на автомашине Нива, все это были рельсы б/у; после прослушивания аудиозаписи разговора за 07.09.2019, Печерицин пояснил, что в разговоре Фросин спрашивал его может ли он принять металлолом; в беседе за 09.09.2019, он с Фросиным разговаривают о сдаче металлолома, в тот день Фросин привез около 325 кг. на Ниве, весь металл был рельсы б/у; в разговоре за 27.09.2019, П.А.К. пояснил, что разговаривал с Фросиным по поводу сдачи металла, в тот день Фросин привозил ему рельсы длинной около 6 метров, массой 390-400 кг.; после прослушивания аудиозаписи разговора за 15.02.2020, П.А.К. пояснил, что созванивался с Фросиным, так как в тот день Фросин привез ему рельсы б/у длиной около 12 метров, массой около 800 кг. (т.5, л.д.41-54); 

- ответом на запрос следователя о предоставлении ПАО Теле 2 детализации соединений аб. №№ (принадлежащий Фросину), № (принадлежащий Кулиеву), № (принадлежащий П.А.К.) за период с 10.07.2019 по 16.06.2020 (т.5, л.д.69-70); 

- протоколом осмотра предметов от 13 октября 2020 года, в ходе которого осмотрена детализация телефонных переговоров аб.номеров № (принадлежащий Фросину), № (принадлежащий Кулиеву), № (принадлежащий П.А.К.) за период с 10.07.2019 по 16.06.2020, при этом установлено, что в период хищения 23.08.2019 абонент № (принадлежащий Фросину), находился на участке местности в районе базовой станции Томинский поселок Сосновский район, ул. Новоселов/ перекресток ул. Мира и ул. Новоселов, в радиусе около 2 км. от ст. Полетаево 2 ЮУЖД. На период хищений в период с 29.08.2019 по 01.09.2019 абонент № (принадлежащий Фросину), находился на участке местности в районе базовой станции Томинский поселок Сосновский район, ул. Новоселов/ перекресток ул. Мира и ул. Новоселов, в радиусе около 2 км. от ст. Полетаево 2 ЮУЖД. В период хищения 06.09.2019, 26.09.2019, 28.09.2019 абонент находился на том же участке местности в радиусе около 3 км от ст. Полетаево 2 ЮУЖД. В период хищения 04.12.2019 абонент № (принадлежащий Фросину), находился в районе базовой станции, расположенной по адресу: п. Полетаево, Почтовая улица, д.1А, указанные базовые станции располагаются около межвидового военного полигона, расположенного в радиусе 25 км от 2064-2063 км. перегона ст. Бишкиль - ст. Биргильда ЮУЖД. В период с 11.02.2020 на 12.02.2020 абонент № (принадлежащий Фросину), преимущественно находился в районе базовых станций по координатам п. Полетаево, где располагается подъездной пути №41 ст. Полетаево-1 ЮУЖД. В период с 23.08.2019 по 15.02.2020 аб. № (принадлежащий Фросину) осуществлял неоднократные соединения с а/б №, находящийся в пользовании Кулиева и а/б №, находящимся в пользовании П.А.К., а также а/б №, находящимся в пользовании Поздникова С.А. (т.5, л.д.71-150); 

- протоколами осмотра предметов от 03 декабря 2020 и от 24 декабря 2020 года в ходе которых в присутствии Кулиева была осмотрена детализация с а/б номера 89518105441 (принадлежащего Фросину), где по звонкам за 26.09.2019, Кулиев пояснил, что созванивался с Фросиным по вопросу хищения рельс с ж/д пути ст. Полетаево2 - ст. Клубника. При этом за 27.09.2019 созванивались обсуждая как будут сдавать рельс похищенный 26.09.2019 скупщику металла. При созвонах за 28.09.2019 договаривались с Фросиным о совершении хищения рельс с ж/д путик ст. Полетаево2 - ст. Клубника. При созвонах за 04.12.2019 договаривались хищении фрагмента рельс на участке ст. Бишкиль - Биргильда; при разговоре за 05.12.2019 обсуждали попытку совершить хищения рельса, когда трос с помощью которого хотели переместить рельс зацепился за металлический ящик и трос оборвался. В период звонков с 11.02.2020 по 12.02.2020 созванивались с Фросиным по поводу хищения рельс с участка подъездного ж/д пути ст. Полетаево (т.5, л.д.167-173, т.7, л.д.100-107); 

- протоколом осмотра предметов от 12 декабря 2020 года в ходе которого в присутствии П.А.К. была осмотрена детализация с а/б № (принадлежащего Фросину), где по звонкам за 24.08.2019 П.А.К. пояснил, что Фросин у него спрашивал может ли он принять металл, на что он согласился. Фросин в тот день привез ему на своей машине 325 кг. б/у рельс. По звонкам за 30.08.2019, П.А.К. пояснил, что разговаривал с Фросиным о том, что тот обещал привезти лом металла и в тот день Фросин привез 1300 кг. б/у рельс на своей автомашине Нива. По звонкам за 01.09.2019 обсуждали, что Фросин привезет ему металл б/у рельс. За 08.09.2019 договаривались с Фросиным, что он привезет ему металл 09.09.2019. По звонкам за 09.09.2019 договорились с Фросиным, что тот привезет металл 325 кг. б/у рельс, что он и сделал. В разговоре за 27.09.2019 обсуждали сдачу металла, так как в тот день Фросин привез б/у рельсы 6 м. длиной около 390-400 кг. В разговоре за 29.09.2019 обсуждали, что Фросин привез ему б/у рельсы 6 м. длиной около 390-400 кг. За 15.02.2019 обсуждали с Фросиным, что тот привез ему рельсы длиной около 12 м. весом 800 кг. (т.5, л.д.174-180); 

- справкой расчетом по балансовым документам, предоставленным ПМС-176, стоимости плети марки Р-65 3 группы годности, где 80 метров плети Р-65 3 группы годности равна 36 995 рублей 48 коп. За каждый день хищений стоимость похищенного равна: 23.08.201905м.*462 443 р. 58к./1000=2312 р.22 коп.; 29.08.2019)20м.*462 443 р. 58к./1000=9248р.87 коп.; 31.08.2019)23м.*462 443 р. 58к./1000=10636р.20коп.; 

01.09.2019)15м.*462 443 р. 58к./1000=6936р.65 коп.; 06.09.2019)5м.*462 443 р. 58к./1000=2312р.22 коп.; 26.09.2019)6м.*462 443 р. 58к./1000=2774р.66 коп.; 28.09.2019)6м.*462 443 р. 58к./1000=2774р.66 коп. (т.6, л.д.72,74). 

Судом исследованы все представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства по делу.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимых в совершении вышеуказанных в установочной части приговора преступлений материалами предварительного и судебного следствия полностью доказана. 

Все вышеназванные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и являются допустимыми.

Из материалов дела усматривается, что показания представителей потерпевших М.С.А. и В.Н.И., показания свидетелей обвинения - К.Е.А., С.В.В., П.А.К., Ж.Т.С., М.Е.Д., С.Н.В., М.М.С., Х.А.Ф., С.С.А., П.В.Ю., А.Д.Ш., Ш.П.И., Г.В.О., Г.Р.Ф. последовательны и непротиворечивы. Установлено, что ни у кого из допрошенных лиц неприязненных отношений к подсудимым Фросину и Кулиеву не было и нет. 

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших, свидетелей обвинения, ставить их под сомнение у суда не имеется. Какой-либо заинтересованности в исходе дела, и оснований для оговора подсудимых судом не установлено. Ранее потерпевшие и приведенные свидетели обвинения с подсудимыми знакомы не были данных о том, что потерпевшие и свидетели оговаривают подсудимых, не установлено. Кроме того, показания допрошенных по делу свидетелей, также подтверждаются и иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показания представителей потерпевших и приведенных свидетелей обвинения, суд кладет в основу обвинения Фросина и Кулиева. 

Оглашенные в судебном заседании показания Фросина и Кулиева, данные в ходе предварительного расследования, судом признаны допустимыми доказательствами, поскольку Фросин и Кулиев давали их в присутствии адвоката. Положения ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 46, 47 УПК РФ им были разъяснены. Давая показания, последние не заявляли о том, что на них оказывается давление или принуждение со стороны сотрудников правоохранительных органов, в том числе следователя, к даче указанных показаний, а также о том, что они не могут давать показания ввиду отсутствия возможности адекватно излагать обстоятельства произошедшего. Каких-либо замечаний на процессуальные документы, ни со стороны подсудимых, ни со стороны защиты не вносилось. Каких-либо претензий о некачественной защите со стороны подсудимых в ходе предварительного следствия не предъявлялось. В судебном заседании оба подсудимых подтвердили свои оглашённые показания, данные ими на предварительном следствии. 

При таких обстоятельствах совокупность вышеуказанных доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении Фросиным и Кулиевым вышеописанных преступлений.

Давая правовую оценку действиям Фросина и Кулиева по эпизодам хищения плети марки Р-65 3 группы годности, общей длиной 0,012 км., на сумму 5 549 рублей 32 коп., покушения на хищение рельса марки Р-65 2 группы годности, общей длиной 8 метров, на сумму 4560 руб. 56 коп., хищения рельс марки Р-65 2 группы годности, общей длиной 12,5 м., на сумму 7129 руб.87 коп., суд приходит к следующему: 

Из установленных судом обстоятельств следует, что в период с 26 сентября 2019 года до 29 сентября 2019 года Фросин и Кулиев вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно хищение железнодорожных рельс, находящихся в колее железнодорожного пути на участке 7-8 км. перегона «станция Полетаево2 - станция Клубника» ЮУЖД, в указанный период времени Кулиев и Фросин с помощью металлических ломов, принесенных с собой, совместно переместили фрагмент плети Р-65 из колеи на щебеночную насыпь, после чего при помощи заранее приготовленного металлического троса подцепили фрагмент плети Р-65 к автомашине «Нива», за управлением Фросина, переместив рельсы в близлежащие лесопосадки, где с помощью заранее принесенного газового оборудования распилили рельсы на фрагменты, загрузив в автомашину Фросина сдали в пункт приема металла в п. Полетаево, получив за это денежные средства, которые разделили между собой, тем самым тайно похитили имущество Путевой машинной станции № - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции по ремонту пути - структурного подразделена Центральной дирекции по ремонту пути - филиала ОАО «РЖД», в виде плети марки Р-65 общей длиной 0,012 км., на сумму 5 549 рублей 39 коп. 

В период с 04 декабря 2019 по 05 декабря 2019 года, после совершения хищения плети Р-65 на ст. Полетаево2 - ст. Клубника ЮУЖД, Фросин и Кулиев, вновь вступили в предварительный преступный сговор на хищение имущества ОАО «РЖД» (Полетаевская дистанция пути), прибыв на участок 7 пикет 2063 км. перегона «ст. Бишкиль - ст. Биргильда», с покилометрового запаса, с помощью принесенного с собой металлического троса, прикрепили рельс марки Р-65 2 группы годности, длиной 8 м. к автомобилю Фросина 

<

данные изъяты>, и посредством троса и автомобиля переместили рельс на участок местности 2064 км. перегона «ст. Бишкиль - ст. Биргильда», однако довести свой умысел на хищение рельса подсудимым не удалось в связи с обрывом металлического троса и не возможностью распорядиться изъятым имуществом по своему усмотрению. Своими действиями Фросин и Кулиев намеревались причинить ущерб потерпевшему(Полетаевская дистанция пути) на сумму 4 560 рублей 56 коп. 

В период с 11.02.2020 по 12.02.2020, Фросин и Кулиев вновь вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение имущества ОАО «РЖД» (Полетаевская дистанция пути), прибыв на подъездной путь №41 на 3 пикете 2076 км станция Полетаево 1 ЮУЖД, где при помощи принесенного с собой металлического троса, переместили рельс Р-65, 2 группы годности, длиной 12,5 м. на автомашине Кулиева в поле, где, с помощью принесенного с собой газового оборудования с целью удобства транспортировки распилили рельс на части, загрузив в автомашину, после чего сдали распиленный рельс в пункт приема металла, получив за это денежное вознаграждение, причинив своим действиями ущерб потерпевшему (Полетаевская дистанция пути) на сумму 7 129 рублей 87 коп. 

Совершение Фросиным и Кулиевым преступлений при указанных обстоятельствах подтверждается показаниями подсудимых, представителей потерпевших, проверкой показаний на месте с участием Кулиева, где он подробно рассказал об обстоятельствах хищений, показаниями свидетеля П.А.К., пояснившего, что ему в пункт приема металла Фросин и Кулиев, сдавали обрезки железнодорожных рельс, а именно 27 сентября 2019 года сдали отрезки рельс массой 390 кг., 29.09.2019 сдали 390 кг. и 15 февраля 2020 года сдали 12,5 м. рельс массой 800 кг., также показания вышеприведенных лиц подтверждается материалами дела: протоколом обыска в жилище Печерицына, в ходе которого изъяты 18 фрагментов рельс, из них 9 фрагментов рельса Р-65 2 группы годности общей длиной 12,5м., которые согласно представленным характеристикам, соответствуют рельсу, похищенному с подъездного пути №41, а 9 фрагментов рельс Р-65 3 группы годности общей длиной 11,5 м. соответствуют рельсам, похищенным с 7-8 км. ст. Полетаево 1; протоколом обыска в жилище Фросина, в ходе которого, изъят автомобиль 

<

данные изъяты>, на котором подсудимые совершали хищения рельс, а также газорезочное оборудование с помощью которого подсудимые распиливали рельсы на фрагменты для транспортировки, металлические тросы для перемещения рельс с путей; протоколами осмотров результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в ходе которых установлено, что в указанные периоды совершенных хищений Фросин и Кулиев обсуждают заранее планы на совершение хищений, а также общаются после совершенных противоправных действий, при этом Фросин после каждого хищения созванивается с П.А.К., убеждаясь в его готовности принять металл. 

Признак группой лиц по предварительному сговору в действиях Фросина и Кулиева по трем указанным преступлениям нашел свое подтверждение, поскольку между ними была достигнута предварительная договоренность на тайное хищение имущества ОАО «РЖД» до начала совершения преступлений, о чем они договорились, до совершения каждого из преступлений, на что указывает согласованность их действий, дополняющих друг друга, в момент совершения преступлений, в целях реализации единого умысла и достижение ожидаемого преступного результата, а именно, Фросин и Кулиев на каждое преступление прибывали заранее договорившись на автомашине, кого либо из подсудимых, оснащенные газорезочным оборудованием, металлическими тросами, металлическими ломиками, совместно вытаскивали рельсы с путей, применяя силу и специальные средства, распиливали совместно на фрагменты похищенные рельсы и также совместно сдавали похищенное имущество, то есть выполняли совестно объективную сторону преступлений. 

Доводы подсудимых и защиты о необходимости применить ст.31 УК РФ по событиям преступления совершенного в ночь с 04 на 05.12.2019 года, ввиду того, что Фросин и Кулиев, имея возможность довести преступление до конца, добровольно отказались от этого, суд отклоняет, поскольку озвученная позиция опровергается собственными показаниями подсудимых, данных ими на предварительном следствии, из которых следует, что у них был умысел на хищение рельса, с помощью троса они подцепили рельс к автомашине и стали его перемещать с постамента, однако трос зацепился за металлический ящик, находящийся на путях и трос порвался, что не дало им довести умысел на хищение до конца, если бы трос не порвался, они бы похитили рельс избранным способом, переместив его в безопасное место, где распилили бы на фрагменты, данные показания подсудимых соответствуют протоколу осмотра места происшествия, согласно которого рельс который хотели похитить Фросин и Кулиев, был найден в 1 километре от того места, где он ранее находился, также на рельсе обнаружен оборванный металлический трос, а согласно представленным результатам ОРМ «ПТП» Кулиев и Фросин обсуждают причину не удавшегося хищения - оборванный трос, а не добровольное желание прекратить свои действия. Из установленных обстоятельств следует, что преступление не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли подсудимых, поскольку рельс они оставили на месте, когда поняли, что не смогут распорядится похищенным. 

Кроме того, вина Фросина в совершении хищения имущества ОАО «РЖД» (Путевой машинной станции №176), совершенного в период с 23 августа 2019 по 06 сентября 2019 года группой лиц по предварительному сговору, также нашла свое подтверждение, что объективно установлено результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», где в период с 23 августа 2019 по 06 сентября 2019 Фросин активно обсуждает с неустановленным лицом, совершение хищений рельс с участка 7-8 км. перегона «ст. Полетаево2 - станция Клубника» ЮУЖД, показаниями П.А.К., пояснившего, что Фросин привозил на сдачу фрагменты железнодорожных рельс 24 августа 2019 весом 325 кг., 30 августа 2019 весом 1,3 тн., и 01.09.2019 и 09.09.2019 весом 1,5 тн., при этом из показаний свидетелей К.Е.А. и С.В.В. следует, что 15.10.2019 на 8 пикете 7 км. перегона Полетаево 2 - ст. Клубника ЮУЖД обнаружено отсутствие 37 метров рельс- плеть марки Р-65 3 группы годности, при этом обнаруженные у П.А.К. 9 фрагментов рельс марки Р-65 3 группы годности аналогичны той, что похищена с перегона в период с 23.08.2019 по 06 сентября 2019 года. 

Признак группой лиц по предварительному сговору в действиях Фросина по факту хищения имущества ОАО «РЖД» в период с 23 августа 2019 по 06 сентября 2019 года, также нашел свое подтверждение, что подтверждается результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Фросина, когда он до совершения преступления договаривается с неустановленным лицом о совершении преступления, и распределив роли, соучастники, действуя совместно с целью хищения в указанный период времени с участка 7-8 км перегона «ст. Полетаево2 - ст. Клубника», изъяли неустановленными предметами фрагменты плети марки Р-65 3 группы годности общей длинной 0,068 км. на общую сумму 31 446 рублей 16 коп. 

При установлении объема похищенного имущества и его стоимости суд исходит из показаний представителей потерпевшего, которые признаны достоверными и оснований не доверять представленным им сведениям, не имеется, их показания согласуются с представленными в дело справками об ущербе с расчетом, основанном на накладных документах на рельсы с учетом их группы годности и без учета НДС. 

Преступные действия подсудимых по преступлениям, совершенным в периоды с 26 сентября 2019 по 29 сентября 2019 года, с 11 февраля 2020 по 12 февраля 2020 года и Фросиным в период с 23 августа 2019 по 06 сентября 2019, носят оконченный характер, поскольку подсудимые в каждом указанном случае, распорядись похищенным имуществом по собственному усмотрению, сдав похищенные части рельс в пункт приема металла, получив за это денежные средства, в связи с чем, их действия по указанным фактам хищений следует квалифицировать как оконченный состав преступлений. 

Таким образом, действия Фросина С.В. по эпизоду хищения в период с 23 августа 2019 по 06 сентября 2019 года плети марки Р-65 3 группы годности на сумму 31 446 руб. 16 коп., суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия Фросина С.В. и Кулиева А.Г.о. по эпизоду хищения в период с 26 сентября 2019 года по 29 сентября 2019 года плети марки Р-65 3 группы годности на сумму 5549 рублей 32 коп., суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия Фросина С.В. и Кулиева А.Г.о. по эпизоду покушения на хищение в период с 04 декабря 2019 года по 05 декабря 2019 года рельс марки Р-65 2 группы годности на сумму 4560 рублей 56 коп., суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия Фросина С.В. и Кулиева А.Г. о. по эпизоду хищения в период с 11 февраля 2020 года по 12 февраля 2020 года рельс марки Р-65 2 группы годности на сумму 7129 рублей 87 коп., суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым Фросину и Кулиеву в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимых обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семьи.

В качестве смягчающих вину Фросина и Кулиева обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает им по каждому из преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку Фросин и Кулиев давали подробные признательные показания на протяжении всего следствия, в ходе проверки показаний на месте Кулиев показал способ и места хищения имущества, чем оказывали помощь органам расследования в установлении значимых обстоятельств по делу, а также суд учитывает, что Фросин и Кулиев способствовали изобличению и уголовному преследованию соучастника, когда они сообщили подробные сведения о преступных действиях друг друга, суд учитывает принятие подсудимыми мер к добровольному возмещению вреда потерпевшему, поскольку Фросин и Кулиев сообщили о месте куда сбывали похищенное, где в последствии были изъяты части похищенных рельс, также суд учитывает наличие у Фросина троих малолетних детей, ДАТА годов рождения, а у Кулиева двоих несовершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка, ДАТА года рождения, суд учитывает состояние здоровья подсудимых, а также их психическое состояние здоровья, так согласно заключениям комиссии врачей-психиатров: 

<

данные изъяты>, а Кулиев обнаруживал 

<

данные изъяты>, однако указанные изменения психики у подсудимых выражены не столь значительно, в период совершения инкриминируемых ими деяний признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не проявляли, могли в момент инкриминируемых деяний и могут в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими… в принудительных мерах медицинского характера не нуждаются» (т.6, л.д.130-132, т.7, л.д.23-25), а также состояние здоровья их близких, в том числе наличие 

<

данные изъяты> у дочери Кулиева, оказание ими помощи родным. 

Кроме того, суд учитывает, что Фросин и Кулиев имеют постоянное место жительства, где характеризуются положительно, жалоб на них не поступало, Фросин трудоустроен и по месту службы характеризуется положительно, также суд учитывает мнение представителей потерпевших, которые на строгом наказании не настаивают. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ у Кулиева и Фросина не установлено. 

С учетом изложенного, характера, обстоятельств и степени тяжести совершенных Фросиным и Кулиевым преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, совокупности смягчающих обстоятельств, личности подсудимых, раскаявшихся в содеянном, их положительных характеристик личности, когда оба являются отцами малолетних детей, суд считает, что достижение целей уголовного наказания будет возможным, с назначением Фросину и Кулиеву по совокупности преступлений, наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. При этом суд считает возможным в соответствии с положениями, предусмотренными ч. 4 ст. 74 УК РФ, сохранить условное осуждение Фросину С.В. по приговору Сосновского районного суда Челябинской области от 06 февраля 2017 года. 

Также, суд полагает возможным, исходя из личности подсудимых, совокупности смягчающих обстоятельств не назначать Фросину и Кулиеву по каждому из преступлений, предусмотренных ч.2 ст.158 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания каждому из подсудимых, по каждому из преступлений, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, принимая во внимание наличие в действиях подсудимых по всем преступлениям смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание. 

По преступлению совершенному в период с 04.12.2019 на 05.12.2019 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, суд учитывает при назначении наказания обоим подсудимым ч.3 ст.66 УК РФ ввиду совершения ими покушения на преступление. 

При этом, при назначении наказания подсудимым суд считает необходимым назначить наказание не более двух третей от максимального срока наказания, по каждому из преступлений, в связи с тем, что подсудимые ходатайствовали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, дело в общем порядке было рассмотрено в связи с возражением стороны обвинения. 

Исходя из фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимыми, степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, принимая во внимание личностные особенности, а также тяжесть совершенных преступлений, суд не находит оснований решить положительно вопрос об изменении категории указанных преступлений, которые относятся к средней тяжести по ч.2 ст.158 УК РФ исходя из положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.64 УК РФ, по мнению суда, не имеется, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступлений, поведением подсудимых во время и после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, не установлены. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения плети марки Р-65 3 группы годности на сумму 31 446 рублей 16 коп.) назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год десять месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения плети марки Р-65 3 группы годности на сумму 5549 рублей 32 коп.) назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев. 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту покушения на хищение рельс марки Р-65 2 группы годности на сумму 4560 рублей 56 коп.) назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения рельс марки Р-65 2 группы годности на сумму 7 129 рублей 27 коп.) назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год девять месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на три года. 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего - отменить.

Приговор Сосновского районного суда Челябинской области от 06 февраля 2017 года в отношении ФИО1 - исполнять самостоятельно. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных: п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения плети марки Р-65 3 группы годности на сумму 5549 рублей 32 коп.) назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев. 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту покушения на хищение рельс марки Р-65 2 группы годности на сумму 4560 рублей 56 коп.) назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения рельс марки Р-65 2 группы годности на сумму 7 129 рублей 27 коп.) назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год девять месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев. 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего - отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: автомобиль 

<

данные изъяты> гос. номер №, прицеп гос.№ рус. синего цвета, ключи от автомобиля 

<

данные изъяты> изъятые у ФИО1 документы на машину, прицеп, трудовую книжку, - передать по принадлежности ФИО1; изъятые фрагменты рельс, - оставить в законном владении потерпевшего, сняв обязанность по хранению; металлический трос, газорезочное оборудование, - уничтожить; фотоснимки следов, стенограммы телефонных переговоров, СД-диски с аудиозаписями ПТП и детализацией телефонных соединений - оставить на хранение в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения через Сосновский районный суд АДРЕС.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Е.В. Бандуровская